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MULŢI GĂLĂŢENI 

INFECTAŢI, INTERNAŢI 

ÎN SPITALE
COVID-19. Numărul gălăţenilor 

confi rmaţi la testarea pentru 

COVID-19 a scăzut în ultimele 24 de ore, 

dar a crescut cel al pacienţilor care 

au nevoie de spitalizare. > pag. 04

După încheierea perioadei de au-
torecenzare, numărul gălățenilor 
din tot județul care trebuie să se re-
cenzeze după metoda față în față, 
până la sfârșitul acestei luni, a fost 
estimat la 254.000 de persoane. Din-
tre acestea, până joi, 21 iulie, fuse-
seră validate formularele de recen-
zare pentru 208.326 de persoane, 
reprezentând 82% din total, reiese 

din datele furnizate de Direcția 
Județeană de Statistică (DJS) Galați. 
Cumulând și numărul persoanelor 
autorecenzate, rezultă că 90,7% din 
populația estimată a județului a fost 
recenzată până pe 21 iulie. Cele 
două procente sunt foarte bune la 
nivel de județ, ambele situându-se 
peste mediile naționale, care erau, 
la aceeași dată, de 79,3% (față în 

față) și 89% (cumulat). Directorul 
DJS Galați, Anca Popescu, face apel 
la gălățenii care nu s-au recenzat 
să vină la unul din centrele fi xe de 
recenzare până la data-limită de 
31 iulie. „Pericolul este imens pen-
tru oraș, a cărui populație rezulta-
tă după recensământ este sub cea 
estimată, cu urmări grave în ceea 
ce privește proiectele, banii etc.“, 

ne-a spus șefa Statisticii gălățene. 
Procentual, municipiile Galați și 
Tecuci stăteau cel mai rău dintre 
toate UAT-urile din județ. În Galați 
se recenzaseră față în față 177.756 
de persoane (din totalul estimat de 
226.019 persoane), reprezentând 
78,65%, iar în Tecuci - 23.736, din 
30.985 de persoane estimate (76,6%).
. Cristinel Luca > pag. 07

Galaţiul și Tecuciul 
trag în jos rata judeţeană de recenzare

valuta BNR

€4,93 
$4,85
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Cursul de schimb valutar

la data de 22.07.2022

Primăria Galaţi 
se împrumută

ţ

ca să demoleze
pp

sediul PSD

CREDIT DE 150 MILIOANE DE LEI > EVENIMENT/03

04eveniment
Un gălăţean abonat 
la dosare penale, 
prins drogat la volan

16observator
Autobuzele de pe 
Traseul 28 circulă 
din nou pe strada Oltului 

07social
CFR a fi nalizat 
lucrările la calea ferată 
din Portul Galaţi

Un proiect privind contractarea unei fi nanţări 

rambursabile, în valoare de 150 milioane de lei, 

pentru realizarea unor investiţii publice de interes 

local, va fi  supus, săptămâna viitoare, aprobării 

consilierilor locali.  . Anca Melinte foto David Tudor

www.viata-libera.ro



2 23 - 24 IUL 2022F
O

C
U

S

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

D
IN

 C
O

L
E

C
Ţ

IA

„C
E

L
E

 M
A

I 
F
R

U
M

O
A

S
E

 
P

O
E

Z
II
 R
Ă

M
A

S
E

 T
A

B
L
O

U
”

editorial
viaţa liberă
Noi vrem turism!

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Votant naiv de la-nceput
Mi-ai pus în cârcă tot ce-ai vrut
M-ai tot prostit, pân’ m-a durut
De fraier ţi-am căzut!
Aleşi politici mari şi mici,
Ce-aveţi vre-un interes pe-aici!
Răbdăm scumpiri, toaletări,
Şi betonări, şi asfaltări,
Dar vrem turism!
Aşa-i, mare îndrăzneală să 

parodiez versurile lui George 
Coşbuc! Dar de când se tot 
modernizează bulevardul cu 
numele „Poetului ţărănimii“ 
mă încearcă fel şi fel de gânduri. 
Iar diligenţele autorităţilor de 
a transforma Galaţiul într-o 
staţiune turistică de interes 
naţional a fost picătura care-a 
dat pe-afară în paharul răbdării.

E drept, benefi ciile unui 
statut turistic naţional nu-s de 
lepădat. Iar pe hârtie putem 
deveni orice, doar că realitatea 
ne cam dă bătăi de cap.

Nu mă refer la atracţiile 
turistice ale oraşului, multe 
sau puţine, readuse la viaţă 
ori lăsate de izbelişte. Nici la 
istoriile oraşului pe care, dacă 
le-am scoate la lumină şi-am 
învăţa să le spunem frumos, 
am câştiga şi farmec, şi poveste. 
Chit că mai tot ce s-ar spune e 
la timpul trecut: fost oraş porto-
franco, fost oraş al consulatelor, 
fost oraş cu aeroport. Oraş mai 
mult fost, decât viitor…

Hai să vedem cât de prietenos 
turistic este Galaţiul cu propriii 
lui locuitori!

Dragi aleşi, de când vă cer 
gălăţenii un mijloc de transport 

Anca  
Melinte

public spre Pădurea Gârboavele? 
Pentru că nu toţi au autoturism. 
Şi chiar dacă au, poate vor să 
ciocnească la umbra copacilor 
un pahar de… vorbă rece şi 
să nu se urce, după, la volan. 
Fireşte, până la un mijloc de 
transport spre Gârboavele, ne-
ar trebui un transport civilizat, 
regulat şi facil prin oraş…

Avem o Dunăre şi ce facem 
cu ea? Curg la vale promisiunile 
autorităţilor că o vor pune 
în valoare şi totuşi e greu să 
găseşti, pe Faleza Inferioară, 
un locşor din care să priveşti 
nestingherit fl uviul în voie. E 
plin de pontoane şi de coşmelii 
cu pretenţii de localuri de lux. 
Despre un transport naval 

maxime

“
Ultima licitaţie s-a 

încheiat. Condiţia 
umană a pierdut  
Livada cu vişini

VASILE GHICA

sinaxar
23-24.07.2022
(S) Aducerea Moaștelor             u

Sf. Sfi nţit Mc. Foca

(D) Sf. M. Mc. Hristinau

înapoi
La sertar, cocoșel!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Premierul Nicolae Ciucă ține u

să ne liniștească: „Avem sufi cient 
grâu, porumb și fl oarea-soarelui. 
Nu sunt motive de îngrijorare.“ 
Că deține grâu și porumb se vede 
și din dieta domniei sale. O fi  
încercat oare cu niscaiva bucate 
mediteraneene?

Sorin Oprescu nu va fi   u

extrădat din Grecia, a decis 
Curtea de Apel din Atena. Fostul 
primar al Bucureștilor rămâne 
în libertate. Ne vom întreba 
o vreme de ce nu i-a pasat și 
Lenuței Udrea această schemă 
câștigătoare.

Șeful CIA aruncă în aer u

toate ipotezele occidentale: 
Vladimir Putin nu este bolnav. 
Incredibil! După ce era prezentat 
cu nenumărate „comorbidități“ 

(îngrozitor termen ne-a adus 
pandemia!), acum Vlăduț de la 
Kremlin e bine-mersi și își vede 
în continuare de nenorocirile 
sale. Și ale celor care sunt nevoiți 
să le suporte. Totuși, când tabăra 
conspiraționiștilor trâmbița că 
dictatorul n-are nici pe naiba, era 
considerată „putinistă“. Ca să știe 
acum și CIA-ul ce etichetă merită.

Elon Musk a apărut la  u

bustul gol în Mykonos, a fost 
fotografi at de un impertinent, 
iar mediul online are ce rumega. 
Bineînțeles, planurile bossului 
Tesla, doar n-o fi  străin de 
apariția fotografi ei în social-
media, sunt alterate de unicul și 
irepetabilul caz Buhnici.

Sper ca weekendul să fi e un u

sfetnic bun pentru românașii 
mei care s-au aprins într-o 
poveste doldora de ipocrizie. 
Buhnici merită în continuare 

să trăiască, CNA-ul ar trebui 
să-și vadă de audiovizualul său 
(dar asta e temă impusă de la 
Bruxelles, doar nu se trezeau 
politrucii noștri, cu de la sine 
putere, să ia la puricat Youtube-
ul), iar fi ecare dintre noi să 
reacționeze la toate bubele 
societății. Nu doar la mitocăniile 
lui Georgică. O fi  mai călduț 
sau mai safe, însă e trist să văd 
jurnaliști, care până mai ieri 
nu aveau nicio părere despre 
nimic, trântind câteva rânduri 
jenante pe marginea aberațiilor 
infl uencerului.

A comentat și fostul deputat u

Bacalbașa tărășenia IT-istului, 
însă a dus fi rul epic în și mai 
derizoriu. A pomenit bărbăția 
cocoșelului care suferea de 
nebăgare în seamă etc. Abia 
acum putem spune că acest caz 
merge la sertar. Adio! 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

C
iocănitul în uşă se repetă 
rar, însă nu nervos! 
Grigore Papugiu nu se 

grăbeşte să se ridice şi să se ducă 
să deschidă! Zice: „E Mariţa, 
nepoata de la cârciumă! Din 
când în când, ca să vadă ce mai 
fac, dacă mai respir şi dacă am 
nevoie de ceva, vine la mine 
când se crapă de ziuă, înainte 
de a se duce la muncă! Doar 
vezi că ne-a prins dimineaţa, 
da? Nu-i deschid, pentru că 
are cheie! Dar nu intră fără să 
bată! Că-i politicoasă! Aşa se 
cuvine, nu?”... Şi, într-adevăr, 
crâşmăreasa intră după câteva 
momente, ne salută pe fi ecare, 

schimbă câteva vorbe familiare 
cu unchiul, mai întreabă o dată 
dacă nu cumva dorim să ne 
târguiască şi să ne aducă de-ale 
gurii, apoi zice că ne aşteaptă la 
„Cireşica”, pe la nouă ceasuri, 
că vine şi maiorul Romică Bălan 
cu o surpriză! Noi îl ştim pe 
acest straşnic Soldat apărător al 
Matriei... (dar şi al Patriei, dacă-i 
cazul!)... tocmai hăt de când 
a fost admis la Liceul Militar 
din Câmpulung Moldovenesc, 
pe locul al nouălea, ca să se 
facă artilerist! Şi artilerist 
s-a făcut! Şi acuma, printre 
Gânduri pacifi ste şi printre 
Candori păstrate cu sfi nţenie, 
găseşte oricând proiectile de 
uz didactic şi pedagogic şi 
amiabil pentru propovăduirea 

şi Apărarea Poeziei, pentru cele 
mai potrivite momente în care 
trebuie (musai!) să strigăm şi să 
scriem „Pe aici nu se trece!”
Mariţa se înclină şi pleacă 
zâmbind! Şi, dacă Grigore a 
zvârlit toate ceasornicele din 
casă, noi după ce ne „luăm”? 
Când va fi  să fi e timpul de dus 
la întâlnirea cu maiorul, cum 
ştim? Dacă ajungem târziu? 
Parcă ghicindu-mi frământările, 
fără electroencefaloretroversor, 
bibicul propune/hotărăşte: „Eu 
cred că ar fi  bine să plecăm 
chiar de pe acum! Vreau să 
trecem prin Parcul Libertăţii, 
să vedem ce mai face hatmanul 
Mazeppa! De acord, da?”... 
N-am încotro! Şi plecăm la 
deal, pe Movilei, încet, ca şi 

cum ne-am duce pe Front, nu 
la „Cireşica”! În mers, îl aud 
pe Grigore! „un câmp de luptă 
(cu garoafe negre)/ opreşte şi 
pietrifi că soldaţii!.../ războiul 
ăsta nu e pentru ei,/ acest război 
e pace pentru alţii!// ei duc în 
buzunarul de la piept/ garoafe 
roşii, care or să vină/ cu-n glonte 
mai deştept şi nimerit/ exact 
în locul care dă lumină!// ei au 
fotografi i în buzunare,/ lângă 
adresa mamei de acasă!/ vine 
un glonte, perforează blând/ (şi 
rătăcit) iubita lor frumoasă!// 
sunt un soldat cu arme până-n 
dinţi,/ cu poze şi statui în 
buzunare/ şi spun despre o 
mamă pe pământ/ şi cu garoafe 
negre la picioare!”//... (Stai să 
vezi!)  .

tragedia
Trecutul Ultimului Viitor (XVII)

divina

către Deltă ori Brăila, ce să mai 
vorbim? Poate dacă s-ar acorda 
facilităţi speciale investitorilor 
interesaţi să facă transport de 
agrement pe Dunăre, altfel ar 
sta lucrurile. Sau poate nu…

La Plaja „Dunărea“, „cel mai 
modern aqua-park“ promis, azi 
mai cedează un tobogan, mâine 
o piscină, dar vara-i lungă… 
Că preţurile sunt prohibitive 
pentru mulţi dintre gălăţeni, 
asta-i o realitate.

Centrul oraşului e plin 
de cioatele arborilor tăiaţi, 
se încing betoanele sub noi, 
fântânile arteziene cu program 
mai mult nu funcţionează, 
spaţiile verzi sunt pârjolite sau 
sufocate de buruieni, preţurile 
devin agresive, şantierele ne 
umplu de praf şi de întârzieri. 
Dar e bine! Noi vrem turism!  .

nec plus ultra
DISPREŢUL de COST

ION ZIMBRU                            (BANALITĂŢI) 

(!) şi ştiu, şi vreau, şi pot, şi am, şi n-am... şi zic:

ce Cald ar fi , dacă n-ar fi  aşa de Frig,

iar Visul Vieţii ce adânc/ ar fi , dac-aş putea să-l plâng

pe micul Tot, dar şi pe marele Nimic (!)

(!) am încercat de mii şi mii şi mii de ori,

dar plânsu-i van printre mărunţi şi surzi şi chiori -

prea mare-i şi fără de rost/ Preţul dispreţului de Cost -

cum să nu râzi şi cum să nu te înfi ori (?)

(!) mi-a spus şi Mama, într-o zi, când lăcrămam

lângă Ulciorul spart al lui Omar Khayyam:

hai, taci frumos, fă alt ulcior,/ nu mai trăi întâmplător,

numai aşa vezi dacă porţi şi tu vrun hram (!)

(!) ce Frig ar fi , dacă n-ar fi  aşa de Cald

pe malul Cesta şi pe malul Celălalt -

iau micul Tot şi râd şi-(i) zic:/ bă, tu eşti marele Nimic,

hai, nu mai plânge, fi i cu minte sub Hazard (!) 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Primăria Galaţi 
se împrumută 
ca să demoleze sediul PSD
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Un proiect de hotărâre privind 

contractarea unei fi nanţări 

rambursabile interne, în valoare 

de 150 de milioane de lei, 

pentru realizarea de investiţii 

publice de interes local, va fi  

supus aprobării consilierilor 

locali la şedinţa de săptămâna 

viitoare. Primul obiectiv de pe 

lista de investiţii, cu cea mai 

generoasă fi nanţare alocată, 

vizează demolarea sediului 

organizaţiei judeţene a PSD 

Galaţi pentru construirea unei 

parcări subterane pe strada 

Eroilor nr. 1. 

Primăria municipiului Galaţi 
îşi doreşte un nou credit, cu o 
maturitate de 15 ani. Un proiect 
de hotărâre privind aprobarea 
contractării unei fi nanţări ram-
bursabile interne în valoare de 
150 milioane de lei a fost iniţiat 
de primarul Ionuţ Pucheanu şi 
a ajuns, spre avizare, la comisi-
ile Consiliului Local. Conform 
documentelor, împrumutul este 
necesar pentru realizarea unor 
investiţii publice de interes lo-
cal, a căror listă este anexată la 
proiectul de hotărâre. 

Prima pe lista obiectivelor pro-
puse a fi  fi nanţate din credit este 
„Parcare subterană strada Eroilor 
nr. 1“, a cărei realizare implică, 
aşa cum aţi putut afl a din ziarul 
„Viaţa liberă“, demolarea clădirii 
care găzduieşte acum sediul ju-
deţenei PSD. Acest proiect a fost 
deja votat de consilierii locali, cu 
o valoare totală calculată la peste 
43,31 milioane de lei, şi prevede 
o parcare subterană cu o capaci-
tate 140 de locuri, cu un nivel de 
subsol, amenajarea unui parc şi 

a unui drum. Acestei investiţii îi 
este propusă cea mai generoasă 
alocare din împrumut - 40 mili-
oane de lei. 

Următorul obiectiv care ar 
urma să fi e fi nanţat din credit 
vizează modernizarea parcului şi 
amenajarea unei parcări subtera-
ne la Spitalul de Copii „Sf. Ioan”, 
proiect în valoare de 39,48 milioa-
ne de lei, pentru care ar urma să 
fi e alocată o sumă de 34,9 milioa-
ne de lei din banii împrumutaţi. 

Pentru construirea unei par-
cări supraterane în Micro 21, pe 
strada Victor Vâlcovici, zona blo-
curilor L6, D7, D8, ar urma să fi e 
repartizate 23 de milioane de lei 
din împrumut, în condiţiile în 
care investiţia ar necesita costuri 
de 29,78 milioane de lei. 

Construirea unei parcări su-
praterane în Micro 39C, pe bu-
levardul Milcov, zona Talcioc, 
blocurile B5, B6, ar urma să be-
nefi cieze de o fi nanţare de 14 
milioane de lei, costurile totale 
fi ind estimate la 16,65 milioane 
de lei. 

Un alt obiectiv îl reprezin-
tă modernizarea Parcului de la 
Elice, pentru care se propune o 
sumă de 3,1 milioane de lei din 
credit. 

Reabilitarea Parcului de la 
Turnul TV fi gurează pe listă cu o 
sumă de 7 milioane de lei. 

Pentru modernizarea străzii 
Domnească, pe tronsonul strada 
Gamulea - strada Gării, valoarea 
propusă din credit este de 18 
milioane de lei, costurile totale 
fi ind estimate la 21,78 milioane 
de lei. 

Iar ultima pe listă este „Moder-
nizare Cimitir Eternitatea”, cu o 
fi nanţare de 10 milioane de lei, 
deşi valoarea totală a investiţiei 
depăşeşte 20 de milioane de lei. 

„Semnarea contractului se va 
face în urma obţinerii unei oferte 
avantajoase, precum şi a avizului 
Comisiei de Autoritare a Împru-
muturilor Locale din cadrul Mi-
nisterului Finanţelor Publice”, se 
precizează în proiect. „Perioada 
de tragere a creditelor este de un 
an de la semnarea contractelor, 

termenul de rambursare va fi  de 
15 ani, cu o perioadă de graţie 
de trei ani, termen de plată rată 
şi dobândă lunar, costurile fi ind 
ROBOR 1L plus marjă”, se preci-
zează în proiect.

 Credite contractate 
anul trecut 

„Eu vă pot spune ce am plătit în 
ultimii patru ani - 168 de milioa-
ne de lei am rambursat! Plăteşti, 
iei alţii, plăteşti, iei alţii, cam aşa 
se dezvoltă!”, declara primarul 
municipiului Galaţi, Ionuţ Pu-
cheanu, anul trecut, când consili-
erii au aprobat contractarea unei 
fi nanţări rambursabile interne 
în valoare de 100 de milioane de 
lei şi a uneia de 143.498.226,12 
lei. Prima fi nanţare rambursa-
bilă contractată la EximBanK a 
fost destinată fi nanţării unor in-
vestiţii europene. Cel de-al doilea 
împrumut a avut ca scop refi nan-
ţarea datoriei publice locale, mai 
precis a două credite contractate 
de administraţia locală în 2015 şi 
2017. . foto David Tudor

CREDIT DE 150 MILIOANE DE LEI, PE MASA ALEŞILOR LOCALI  .  PROIECT

 O MAŞINĂ PLINĂ 

CU PASAGERI 

A INTRAT           

ÎNTR-UN COPAC
ACCIDENT. Un eveniment 

rutier soldat cu rănirea unui șofer 

și avarierea gravă a mașinii pe 

care acesta o conducea a avut 

loc vineri dimineaţă, pe DJ 241, 

lângă Gohor. Potrivit constatărilor 

poliţiștilor chemaţi de urgenţă la 

faţa locului, conducătorul auto, 

un tânăr de 22 de ani, ar fi  pierdut 

controlul volanului și a ieșit de pe 

carosabil, izbindu-se violent de un 

copac de pe marginea drumului, 

pe sensul opus de mers. În urma 

impactului, șoferul a fost rănit 

și dus la spital, celelalte patru 

persoane afl ate în mașină scăpând 

nevătămate. Totuși, acestea s-au 

prezentat la spital ulterior, pentru 

verifi cări, niciuna neavând nevoie 

de internare. Poliţiștii au deschis 

un dosar penal pentru vătămare 

corporală din culpă, urmând a 

stabili cu exactitate împrejurările 

în care s-a produs accidentul.  

. M. Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Ultimele 24 de ore au adus o 
scădere a numărului de refugiaţi 
înregistraţi la cele două puncte 
de tranzit de pe raza judeţului 
Galaţi. Conform Poliţiei de Fron-
tieră Galaţi, fl uxul cel mai mare, 
de 373 de persoane, s-a înregistrat 
prin vama de la Galaţi, în timp 

ce pe la Oancea au intrat în ţară 
149 de persoane. Astfel, 522 este 
numărul total de refugiaţi ajunși 
în ultimele 24 de ore în judeţul 
nostru.

Oamenii sosiţi în ultima zi 
nu au cerut azil, motiv pentru 
care nu au ajuns în Centrul pen-
tru Refugiaţi, unde erau dispo-
nibile 199 de locuri. Numărul 
ucrainenilor cazaţi în spaţiile 

puse la dispoziţie de autorităţi 
rămâne relativ constant. Astfel, 
vineri, 22 iulie, la blocul M11 
erau 116 refugiaţi. La Baza "Si-
derurgistul“ nu mai era niciun 
refugiat, pe cele 150 de locuri, 
la Centrul social Șendreni erau 
libere toate cele 30 de locuri, la 
căminele studenţești se afl au 133 
de refugiaţi pe 592 de locuri, iar 
la internatele și sălile de sport 

erau ocupate 59 de locuri din 
407. La pensiuni și ONG-uri erau 
ocupate 120 de locuri din 491. 
Tabăra mobilă de pe Stadionul 
"Dunărea“, cu 402 locuri, era în 
continuare goală.

În ultimele 24 de ore, struc-
turile teritoriale ale IGI Galaţi 
au eliberat 16 permise de protec-
ţie temporară pentru cetăţenii 
ucraineni. .

migraţie
Puţin peste 500 de ucraineni au intrat în Galaţi în ultima zi

Recensământ 
şi la Shopping 
City

CENTRU. Primăria Galaţi anunţă 

deschiderea unui nou centru de recenzare în 

incinta Shopping City Galaţi (bulevardul G. 

Coșbuc nr. 251). Rămân la dispoziţia cetă-

ţenilor şi celelalte centre, situate la: Direcţia 

Judeţeană de Statistică, Primăria municipiului 

Galaţi, Direcţia de Asistenţă Socială din strada 

Fraternităţii nr. 1, Biblioteca „V.A. Urechia“ şi 

sediile Direcţiei de Taxe și Impozite Locale din 

Micro 39 şi Micro 18. Până pe 31 iulie, gălăţenii 

se mai pot recenza prin intermediul recenzorilor 

de teren sau la centrele fi xe din oraș. Persoane-

le care refuză recenzarea riscă amenzi cuprinse 

între 1.000 și 3.000 de lei.  . Anca Melinte
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Un gălăţean 
abonat 
la dosare 
penale, 
prins 
drogat 
la volan
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Cercetarea în libertate sau cel 

mult sub control judiciar este 

măsura de care „benefi ciază“ 

cei mai mulţi șoferi prinși în 

trafi c sub infl uenţa alcoolului, a 

substanţelor stupefi ante sau fără 

permis de conducere. Pedepsele 

mici aplicabile în astfel de cazuri 

este motivul ofi cial pentru care 

acest gen de infractori nu sunt 

trași pe dreapta, temporar, 

măcar până la pronunţarea 

sentinţei, fapt care crește mult 

riscul de recidivă, uneori cu 

consecinţe dramatice asupra 

siguranţei trafi cului. 

Conducerea mașinii sub infl u-
enţa alcoolului, a stupefi antelor 
sau fără permis, de prea multe 
ori sub toate aceste circumstan-
ţe, a devenit o realitate frecventă 
pe drumurile din Galaţi. Act pre-
meditat, este totuși sancţionat 
blând de legislaţie, cu închisoare 
cuprinsă între 1 și 5 ani, dar și 
din punctul de vedere al măsuri-
lor preventive, singurele care ar 
putea să îi retragă măcar tempo-
rar de pe "traseu“ pe cei care, cu 
bună știinţă, pun în pericol sigu-
ranţa altor persoane. Mai mult, 
chiar și în cazul în care astfel de 
abateri se soldează cu accidente, 
există situaţii când vinovaţii pre-
zumtivi primesc cel mult un con-

trol judiciar care nu îi împiedică 
să se urce din nou la volan, posi-
bil în aceleași circumstanţe.

Este și cazul unui tânăr de 32 
de ani, din Galaţi, oprit în trafi c 
în miezul zilei, pe strada Saturn. 
Echipajul de poliţie a constatat că 
bărbatul era protagonistul a două 
dosare penale pentru conducere 
sub infl uenţa alcoolului și condu-
cere fără permis și, în consecinţă, 
nu avea ce să caute la volan. Cu 
atât mai mult cu cât la testarea 
cu etilotestul a reieșit că era sub 
infl uenţa drogurilor.

"Întrucât bărbatul se manifes-
ta incoerent, poliţiștii l-au testat 
atât alcoolscopic, cât și pentru 
determinarea prezenţei în orga-

nism a substanţelor psihoactive, 
rezultatul fi ind pozitiv la THC-5 
(canabis)“, a precizat cms. șef Ga-
briela Costin, purtătorul de cu-
vânt al IPJ Galaţi.

Individul a fost reţinut pentru 
24 de ore, date fi ind antecedente-
le sale în trafi c, și a fost în cele din 
urmă arestat preventiv pentru 30 
de zile.

 De la începutul anului şi 
până în prezent, poliţiștii gălă-
ţeni au reţinut 14 conducători 
auto depistaţi la volan sub infl u-
enţa alcoolului sau a substanţe-
lor psihoactive. Numărul celor 
identifi caţi în trafi c și cercetaţi 
în libertate este însă mult mai 
mare. .

LĂSAREA ÎN LIBERTATE A ȘOFERILOR DROGAŢI ÎȘI ARATĂ COLŢII  .  EFECTE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Numărul gălăţenilor confi r-
maţi la testarea pentru COVID-
19 în ultimele 24 de ore a scăzut 
faţă de intervalul precedent, dar 
a crescut cel al pacienţilor care 
au nevoie de îngrijiri în regim de 
spitalizare. La Galaţi, numărul 
persoanelor infectate cu noul co-
ronavirus a ajuns la 65.666, odată 
cu confi rmarea, în ultimele 24 de 
ore, a 106 noi cazuri.

Din totalul bolnavilor gălă-
ţeni raportaţi în ultimele zile, 
129 sunt internaţi în spitale, 41 
dintre aceștia fi ind copii. Patru 
adulţi infectaţi sunt în stare 
gravă, fi ind internaţi la ATI, în 
timp ce doar un singur pacient 

minor este în această situaţie. La 
nivel naţional, în ultimele 24 de 
ore au fost înregistrate 7.390 de 
cazuri noi de persoane infecta-
te cu SARS-CoV-2 (COVID-19), 
cu 261 mai multe faţă de ziua 
anterioară. Distinct de cazurile 

nou confi rmate, în urma retes-
tării pacienţilor care erau deja 
pozitivi, 272 de persoane au fost 
reconfi rmate.

În unităţile sanitare de pro-
fi l, numărul de persoane inter-
nate în secţii cu COVID-19 este 

de 2.636, cu 204 mai multe faţă de 
ziua anterioară. De asemenea, la 
ATI sunt internate 171 de persoa-
ne, cu 16 mai multe decât în ziua 
anterioară. Dintre cei 171 de pa-
cienţi internaţi la ATI, 150 sunt 
nevaccinaţi.

Până vineri, 22 iulie, 65.846 de 
persoane diagnosticate cu infec-
ţie cu SARS-CoV-2 au decedat la 
nivel naţional. În intervalul 21 iu-
lie (ora 10,00) - 22 iulie (ora 10,00), 
au fost raportate șapte decese 
(cinci bărbaţi și două femei). Din-
tre cele șapte decese, unul a fost 
înregistrat la categoria de vârstă 
40-49 de ani, unul la categoria 
de vârstă 50-59 de ani, unul la 
categoria de vârstă 70-79 de ani 
și patru la categoria de vârstă de 
peste 80 de ani. .

COVID-19
Aproape 130 de gălăţeni infectaţi, internaţi în spitale

Marșul 
poștașilor, 
în Grădina 
Publică

CONCURS. Cea de-a 42-a ediţie 

a competiţiei profesional-sportive Marșul 

Factorilor Poștali va avea loc sâmbătă dimi-

neaţă, 23 iulie, între orele 8,00 și 10,00. Locul 

desfășurării este același ca în ultimii ani: zona 

centrală a Grădinii Publice. Sunt așteptaţi să 

participe circa 60-80 de persoane, atât con-

curenţi, cât și susţinători. Marșul Factorilor 

Poștali este organizat în fi ecare an, începând 

din 1977, de către Compania Naţională Poșta 

Română. Concursul se desfășoară în două 

etape, judeţeană și naţională, mii de salariaţi 

poștali din întreaga ţară aliniindu-se an de an 

la start.  . Cristinel Luca

 PREMII PENTRU 

ELEVII CU MEDIA 

10 LA EVALUAREA 

NAŢIONALĂ 

ŞI BACALAUREAT
RECOMPENSE. Câte 

2.000 de lei, acesta este premiul 

în bani pe care l-ar putea primi 

fi ecare dintre elevii din municipiul 

Galaţi care a obţinut media 

10.00 la examenele de Evaluare 

Naţională şi Bacalaureat, din 

sesiunea iunie-iulie 2022. Un 

proiect de hotărâre în acest sens 

a ajuns în dezbaterea consilierilor 

locali. Pe lista premianţilor, 

transmisă administraţiei locale de 

Inspectoratul Şcolar Judeţean, se 

afl ă: Andrei-Cezar Dumitraşcu, 

Anita Fulga şi Mara-Diana Velea, 

gimnaziştii cu media maximă la 

Evaluarea Naţională, respectiv, 

Andrei Aurică, Laura-Camelia 

Vicol, Daria-Teodora Vasilache, 

Miruna-Daniela Roşu, Andreea 

Costea, Ana-Teodora Grigore, 

Ana-Alexandra Stafi e, Delia-Florina 

Bălan, Cristina-Ionela Milea şi 

Vlad Ştefănuţ Radu, absolvenţii 

cu media 10.00 la Bacalaureat. 

Finanţarea cheltuielilor pe care le 

implică premierea ar urma să se 

facă din bugetul local, capitolul 

„Învăţământ“.  . Anca Melinte 
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Poliţiştii merg în pieţe 
şi la plajă pentru 
a-i instrui pe gălăţeni

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Plecarea în concediu, vizitele 

recenzorilor sau tentaţiile 

periculoase cărora le pot cădea 

victime tinerii afl aţi în vacanţă 

sunt capcane estivale pe care 

poliţia încearcă să le prevină 

în aceste zile prin întâlniri cu 

oamenii. Agenţii au descins 

în locuri aglomerate din oraș 

pentru a discuta cu gălăţenii de 

toate vârstele, de la adolescenţi 

la pensionari, cu scopul a le 

inocula un minim de informaţii 

preventive care să îi ferească de 

necazul de a cădea în capcanele 

infractorilor sau de a deveni, la 

rândul lor, infractori.

„Mie nu mi se poate întâm-
pla“ - aceasta este atitudinea pe 
care o au multe persoane când 
vine vorba despre posibilitatea 
de a deveni victime, în cazul 
săvârșirii unei infracţiuni. În ve-
derea conștientizării de către ce-

tăţeni a necesităţii adoptării unei 
conduite preventive, în raport cu 
siguranţa personală și a bunuri-
lor proprii, poliţiștii de prevenire 
din cadrul Inspectoratului de Po-
liţie Judeţean Galaţi și specialiști 
ai Agenţiei Naţionale Împotriva 
Trafi cului de Persoane - Centrul 
Regional Galaţi au descins în 
aceste zile în piaţa și parcul din 
Micro 17, dar și la Plaja „Dună-
rea“, pentru a se întâlni cu pu-
blicul și a sta de vorbă. Oamenii, 
de la cei mai tineri, afl aţi la dis-
tracţie, la cei mai în vârstă, ieșiţi 
după cumpărături sau puţină 
răcoare, au primit sfaturi despre 
cum să se ferească de escroci, mai 
ales în contextul în care în aceste 
zile, până pe 31 iulie, recenzorii 
umblă din ușă în ușă, sub identi-
tatea lor putându-se ascunde cu 
ușurinţă hoţi și escroci.

La polul opus, tinerilor afl aţi 
în vacanţă și cu mult timp liber 
pe care încearcă să și-l umple cu 
cât mai multe distracţii li s-a spus 
despre pericolul pe care îl repre-

zintă drogurile și relaţiile legate 
pe internet sau la plajă, despre 
riscurile de a deveni victime ale 
trafi canţilor de persoane sau să 
pice în plasa consumului de al-
cool sau substanţe interzise. Toţi 
însă au fost vizaţi de preţioasele 
recomandări privind plecarea în 
vacanţă. Măsurile antifurt reco-
mandate de poliţiști vă pot salva 
de la o experienţă nefericită și de 
la o pagubă pe măsură. Totul nu-
mai dacă:

- chiar şi atunci când sunteţi 
acasă, ţineţi ușa de la intrare 
încuiată;

- la plecarea în vacanţă, veri-
fi caţi dacă aţi încuiat uşa apar-
tamentului, dacă aţi închis fe-
restrele sau uşa de la balcon. De 
asemenea, este recomandat să nu 
păstraţi în casă sume importante 
de bani, să nu postaţi pe reţelele 
de socializare faptul că plecaţi 
pentru o anumită perioadă şi să 
nu faceţi publice valorile pe care 
le deţineţi. Dacă aveţi o persoană 
de încredere, rugaţi-o să suprave-

gheze şi locuinţa dumneavoastră 
şi să vă ridice corespondenţa, pen-
tru ca absenţa dumneavoastră să 
nu fi e observată;

- nu primiţi în casă persoane 
care vând sau cumpără diverse 
produse;

- atunci când un necunoscut 
pretinde că reprezintă o institu-
ţie prestatoare de servicii (gaze, 
apă, telefoane, deratizare ş.a.), so-
licitaţi şi verifi caţi cu atenţie legi-
timaţia de serviciu, înainte de a-i 
permite accesul în locuinţă. Nu 
acceptaţi prezentarea formală a 
legitimaţiilor, iar dacă persoana 
devine grăbită sau agitată (ceva 
nu este în regulă!) solicitaţi spri-
jinul vecinilor şi reţineţi cât mai 
multe semnalmente ale celui în 
cauză.

În cazul în care constataţi că 
aţi fost victima unui furt din 
locuinţă, anunţaţi de urgenţă 
poliţia folosind apelul unic 112  
şi încercaţi, pe cât posibil, să nu 
modifi caţi locul săvârşirii infrac-
ţiunii.  . foto IPJ Galaţi

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Sâmbătă, 

23 iulie, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Siderurgiștilor și Brăilei (zona 

Tirighina). Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 

în zona localităţilor Şendreni și 

Tudor Vladimirescu, pe DN 24D la 

Vârlezi, iar pe DN 26, în localităţile 

Tulucești și Măstăcani. Pe DE 

581, o autospecială cu radar va 

fi  amplasată pe raza localităţii 

Munteni, iar pe DJ 251, la Costache 

Negri și Matca. Duminică, 24 

iulie, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Ana Ipătescu și George Coșbuc. 

Şoferii care au drum în judeţ vor 

fi  monitorizaţi pe DN 25, în zona 

localităţilor Braniștea și Umbrărești, 

pe DN 24D la Bălăbănești, iar pe 

DN 26, în localităţile Tămăoani și 

Vlădești. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe 

raza localităţii Cosmești, iar pe 

DJ 251, la Pechea și Cudalbi.  

. M. Constandache 
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„COD ROȘU“ DE PREVENIRE . EDUCAŢIE

„100 de lei pentru  învăţăcei“ “Bani grei”

 concursurile „Vieţii libere“ 

PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la sorţi 

cu public de ieri, de la ora 13,00, 

a concursului „Bani grei cu Viaţa 

liberă“ au participat 155 de plicuri, 

fi ind desemnaţi cei trei câştigători, 

care vor primi câte 100 de lei fi ecare: 

Axente Ion (plicul nr. 93), Spătaru 

Octavian (plicul nr. 19) şi Filote 

Vasilica (plicul nr. 133). Cei trei 

câştigători sunt aşteptaţi la redacţie 

luni, 25 iulie, între orele 12,00 şi 16,00, 

cu cartea de identitate în original, 

împreună cu o copie după aceasta, 

să îşi ridice premiile. În acelaşi timp, îi 

rugăm pe toţi participanţii la concurs 

să completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ posibil.  

. Liliana Lădaru 

DARIUS-GABRIEL, 

STUDENTUL 

NOROCOS 
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei“ organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la sorţi, 

un câştigător. Dintre cele 103 plicuri 

participante, doar cel trimis de 

Darius-Gabriel a fost cu noroc. Plicul 

trimis de Darius-Gabriel Sîrghiuţă, 

student în anul I la Facultatea de 

Automatică și Calculatoare din Galaţi, 

a purtat numărul 77. Îl aşteptăm pe 

câştigător la redacţie luni, 25 iulie, 

între orele 12.00 şi 16.00, cu cartea 

de identitate în original și copie, 

împreună cu o copie după carnetul de 

student vizat.  . Liliana Lădaru 
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Premierul cere coordonare 
în combaterea 
efectelor caniculei
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Premierul Nicolae Ciucă le-a 

solicitat prefecţilor, vineri, 

desfăşurarea de activităţi de 

prevenţie şi informare, astfel 

încât cetăţenii să conştientizeze 

riscul temperaturilor ridicate 

şi să existe coordonare în 

activităţile de combatere 

a efectelor caniculei, 

transmiţându-le să nu trateze 

evenimentele ca fi ind „de natură 

minoră“, pentru că ele pot să 

crească şi să devină „grave“. În 

plus, prim-ministrul le-a solicitat 

autorităţilor să intervină pe 

fl uviul Dunărea pentru a asigura 

navigabilitatea.

„Este foarte clar că pe fl uviul 
Dunărea avem o scădere a debitu-
lui cu peste 50% şi, de aceea, în 
decizia CNSU de ieri după-amiază 
am stabilit ca pe o porţiune să se 
intervină astfel încât să se asi-
gure navigabilitatea în sectorul 
respectiv, ţinând cont de faptul 
că mai abitir ca în anii precedenţi 
se înregistrează un fl ux ridicat de 
trafi c pe Dunăre şi avem nevoie să 
degajăm şi să asigurăm dragarea, 
astfel încât să fi e fl uidizat trafi -
cul. Cert este că pe acel sector de 
Dunăre se va interveni şi atrag 
atenţia autorităţilor locale din 
judeţele din sectorul respectiv să 
gestioneze şi să coordoneze foar-
te bine activitatea de dragare, iar 
autorităţile navale din sectoarele 

de responsabilitate de-a lungul 
Dunării să poată să îşi coordone-
ze foarte bine activităţile astfel 
încât să nu avem evenimente“, a 
completat Ciucă.

Premierul a mai cerut ca la 
nivelul fi ecărui Comitet judeţean 
pentru situaţii de urgenţă să se 
desfăşoare de câte ori este nevoie 
şedinţe extraordinare pentru a 
interveni operativ. „De aseme-
nea, să luaţi toate măsurile astfel 
încât să fi e menţinute în stare de 
operativitate toate echipamen-
tele şi tehnica necesară pentru 
intervenţii, personalul să fi e pre-
gătit şi în măsură să intervină în 
cel mai scurt timp şi, aşa cum am 
discutat cu domnul secretar de 
stat Arafat, să avem asigurată su-

plimentarea efectivelor, dacă este 
nevoie. De asemenea, să se coor-
doneze foarte bine activităţile cu 
organizaţiile neguvernamentale 
şi serviciile voluntare, pentru a 
putea să suplimentăm şi să coor-
donăm foarte bine toate activită-
ţile de intervenţie şi chiar partea 
aceasta de informare şi prevenţie. 
Organizaţiile neguvernamentale 
şi serviciile voluntare pot să des-
făşoare o activitate şi să sprijine 
întreg demersul autorităţilor lo-
cale“, a spus prim-ministrul.

Ciucă a menţionat că este 
foarte importantă înfi inţarea de 
puncte medicale la nivelul fi ecă-
rei localităţi pentru asigurarea 
asistenţei şi distribuirea gratuită 
a apei. .

DUPĂ SCĂDEREA DEBITULUI DUNĂRII CU PESTE 50 LA SUTĂ  .  SOLICITĂRI

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Autoritatea Naţională pentru 
Protecţia Consumatorilor (ANPC) 
închide Hala Obor din nou, pentru 
o perioadă de până la un an, după 
ce inspectorii au găsit nereguli im-
portante și repetate la mai multe 
controale, se arată într-un comu-
nicat remis, vineri, Agerpres.

Cu toate acestea, atât socie-
tatea care administrează Hala, 
cât şi operatorii economici care 
comercializează produse alimen-
tare în complex au fost amendaţi 

şi au primit măsuri complemen-
tare de reparare a spaţiului şi de 
remediere a stării de curăţenie şi 
a echipamentelor folosite, care 

nu au fost duse la îndeplinire sau 
realizate parţial.

„Hala Obor trebuie să iasă la 
pensie. Personal, am participat 
la acţiunea de control din 2019, 
ocazie cu care administratorii 
acestui spaţiu ne-au promis că vor 
proceda la renovarea lui comple-
tă. Au mai urmat acţiuni simila-
re şi singurul lucru substanţial 
obţinut au fost tot promisiunile. 
Înţelegem perfect că această hală 
reprezenta o sursă de produse 
pentru persoanele în etate, din 
zona respectivă, datorită preţuri-
lor mici. Dar, în situaţia de faţă, 

ieftin se dovedeşte a fi  un pericol 
pentru sănătatea consumatori-
lor. Lipsa fl agrantă de curăţenie 
şi siguranţă trebuie oprită aici. 
Modul de desfăşurare a activi-
tăţilor comerciale este desprins 
din anii ‘70. Indiferent cât se vor 
supăra de tare unii consumatori 
pe acţiunea noastră, am făcut-o şi 
pentru siguranţa acestora. Sunt 
convins că acest mesaj ferm va 
fi  un imbold pentru renovarea 
halei şi întoarcerea ei pe piaţă 
într-un mod corespunzător“, a 
afi rmat Horia Constantinescu, 
preşedintele ANPC. .

verifi cări
ANPC închide pentru un an Hala Obor

Preţul 
energiei 
pe bursă 
s-a triplat

TRANZACŢII. Preţul energiei electrice 

pe piaţa spot a bursei OPCOM (Piaţa pentru Ziua 

Următoare - PZU) a avut o medie de 1.138 de lei 

pe MWh în luna iunie 2022, valoare triplă faţă de 

preţul înregistrat în aceeaşi lună a anului trecut, 

respectiv, 378 de lei pe MWh, potrivit raportului 

lunar postat pe site-ul operatorului bursier. Va-

loarea totală a tranzacţiilor a fost de 2,5 miliarde 

de lei în luna iunie, în creştere cu 207% faţă de 

aceeaşi lună a anului trecut.  PZU este o compo-

nentă a pieţei angro de energie electrică pe care 

se realizează tranzacţii orare ferme cu energie 

electrică cu livrare în ziua următoare celei de 

tranzacţionare.  . George Marinescu

 PETRE DAEA, 

AUDIAT LA DNA
MARTOR. Ministrul 

Agriculturii, Petre Daea, a fost, 

vineri, la sediul central al Direcţiei 

Naţionale Anticorupţie, pentru a fi  

audiat de procurori, aproximativ o 

oră. La ieşire, el nu a dorit să dea 

declaraţii jurnaliştilor.Surse judiciare 

au precizat, pentru Agerpres, că 

Daea a fost audiat în calitate de 

martor în dosarul în care fostul 

ministru Adrian Chesnoiu este 

acuzat de instigare, sub forma 

participaţiei improprii, la permiterea 

accesului unor persoane 

neautorizate la informaţii ce nu 

sunt destinate publicităţii, în scopul 

obţinerii pentru altul de foloase 

necuvenite (patru infracţiuni) şi 

abuz în serviciu.Procurorii de 

la Serviciul teritorial Timişoara 

al DNA susţin că, în perioada 

9 februarie - 11 aprilie, Adrian Ionuţ 

Chesnoiu, în calitate de ministru, 

ar fi  determinat o persoană din 

subordine, la vremea respectivă 

membru în mai multe comisii de 

examinare, să-i furnizeze unui coleg 

o parte dintre subiectele concepute 

pentru probele scrise ce urmau a 

fi  susţinute cu ocazia organizării a 

patru concursuri pentru ocuparea 

unor posturi de consilier clasa I, şef 

serviciu, director executiv adjunct 

şi director executiv ai unor direcţii 

judeţene.  . George Marinescu 
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Galaţiul şi Tecuciul 
trag în jos rata judeţeană 
de recenzare
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

După încheierea perioadei de 
autorecenzare, numărul gălăţe-
nilor din tot judeţul care trebuie 
să se recenzeze după metoda faţă 
în faţă, până la sfârșitul acestei 
luni, a fost estimat la 254.000 de 
persoane. Dintre acestea, până 
joi, 21 iulie, fuseseră validate 
formularele de recenzare pentru 
208.326 de persoane, reprezen-
tând un procent de 82%, reiese 
din datele furnizate de Direcţia 
Judeţeană de Statistică (DJS) Ga-
laţi. Cumulând și numărul per-
soanelor autorecenzate, rezultă 
că 90,7% din populaţia estimată 
a judeţului Galaţi a fost recenzată 
până pe 21 iulie.

 Cele două procente sunt foar-
te bune la nivel de judeţ, ambele 
situându-se peste mediile naţio-
nale, care erau, la aceeași dată, 

de 79,3% (faţă în faţă) și 89% 
(cumulat). 

 Directorul DJS Galaţi, Anca 
Popescu, face un apel la toţi 
gălăţenii care nu s-au recenzat 
până acum să vină la unul din 
centrele fi xe de recenzare până 
la data-limită de 31 iulie. "Peri-
colul este imens pentru un oraș, 
a cărui populaţie rezultată după 
recensământ este sub cea esti-
mată, cu urmări grave pe viitor, 
în ceea ce privește proiectele, 
banii etc.“, spune șefa Statisti-
cii gălăţene. 

 Procentual, municipiile Ga-
laţi și Tecuci stăteau cel mai rău, 
la data de 21 iulie, dintre toate 
UAT-urile din judeţ. În Galaţi se 
recenzaseră faţă în faţă 177.756 
de persoane (din totalul estimat 
de 226.019 persoane), reprezen-
tând un procent de 78,65%, iar 
în Tecuci - 23.736, din 30.985 de 
persoane estimate (76,6%).

 Conform directorului DJS Ga-
laţi, 35 de UAT-uri din judeţ au 
atins sau au depășit 100% din po-
pulaţia estimată, alte 20 sunt cu 

procente ale recenzărilor între 90 
și 100%, iar 8 UAT-uri sunt între 
84 și 90%. Plus Galaţiul și Tecu-
ciul, ambele sub 80%. .

NUMĂR DE LOCUITORI SUB CIFRELE ESTIMATE  .  STATISTICĂ

 CREŞTERE 

ZILNICĂ A 

SUPRAFEŢELOR 

AGRICOLE 

CALAMITATE
SECETĂ. Suprafaţa 

afectată de secetă pedologică 

la culturile la care s-a încheiat 

recoltatul a crescut la peste 

70.000 de hectare, în 14 judeţe, 

iar procesul de constatare 

a pagubelor este în plină 

desfăşurare, a anunţat, joi, 

Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării 

Rurale (MADR).“Facem precizarea 

că în prezent sunt prelucrate 

datele la culturile unde recoltatul 

s-a încheiat. Astfel, potrivit 

documentelor şi comunicărilor 

transmise de prefecturi, suprafaţa 

totală afectată de factorul de risc - 

secetă pedologică - este de 70.562 

de hectare, cultivate în judeţele 

Arad, Bacău, Botoşani, Brăila, 

Călăraşi, Galaţi, Giurgiu, Ialomiţa, 

Iaşi, Neamţ, Satu Mare, Tulcea, 

Vaslui, Ilfov. Procesul de constatare 

este în plină desfăşurare şi la 

culturile prăşitoare (porumb şi 

fl oarea-soarelui), comisiile sunt în 

teren pentru a evalua şi înregistra 

pagubele produse, urmând 

că acestea să fi e comunicate 

periodic“, menţionează MADR, 

într-un comunicat de presă 

transmis Agerpres.Potrivit sursei 

citate, la nivelul fi ecărui judeţ este 

instituită procedura care stabileşte 

modalităţile de constatare şi 

înregistrare a pagubelor, conform 

prevederilor legale, ca urmare 

a secetei pedologice instalate 

în unele regiuni ale României.  

. G.I.M. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Sucursala Regională Căi Ferate 
Galaţi anunţă că a redeschis, vineri, 
la ora 12,00, și linia de cale ferată 
cu ecartament normal 706 I Siloz 
Port Docuri - Galaţi Mărfuri - Ga-
laţi Călători, linie destinată ieșirii 
din Siloz a vagoanelor (românești) 
încărcate cu cereale.

 Reparaţiile liniei de 1,525 km 
au fost executate, în regie proprie, 
de SRCF Galaţi, în perioada 7-21 iu-
lie, cu lucrători din Galaţi, Brăila, 
Buzău, Focșani și Tg. Ocna. Lucră-
rile au cuprins, printre altele, acti-

vităţi de defrișare pe 1.525 metri 
cale, înlocuirea a 562 de traverse 
normale din lemn cu traverse din 
beton, înlocuirea a 244 de traver-
se din lemn speciale, pe aparatele 
de cale, înlocuirea materialului 
mărunt de prindere - 4.402 tone, 
completarea prismei de piatră 
spartă - 832 tone.

CFR Infrastructură reamintește
că, pe 7 iulie, a fost redeschisă li-
nia de cale ferată, cu ecartament 
larg 706 J Galaţi Largă Ana - Galaţi 
Bazin - Galaţi Mărfuri - Port Do-
curi, care asigură accesul direct, 
în Siloz, al garniturilor cu cereale 
sosite din Ucraina (via Republica 
Moldova). 

 Redeschiderea celor două linii 
de cale ferată cu ecartament larg și, 
respectiv, normal contribuie la re-
vigorarea activităţii din Portul Ga-
laţi, prin operaţionalizarea trans-
porturilor de cereale care ajung 
acum direct în Siloz, fără manevre 
de transpunere a vagoanelor de pe 
linia cu ecartament larg pe linia cu 
ecartament normal. Astfel, vagoa-
nele cu cereale din Ucraina intră di-
rect în Siloz pe linia cu ecartament 
larg, iar din Siloz pleacă garnituri-
le încărcate cu cereale, pe linia cu 
ecartament normal, menţionează 
CFR Infrastructură. .

cereale
CFR a fi nalizat lucrările 
la calea ferată din Portul Galaţi

Ajutoare 
de stat 
în zootehnie

PLĂŢI. Agenţia de Plăţi şi Intervenţie 

pentru Agricultură a anunţat că efectuează 

plata ajutorului de stat în sectorul creșterii 

animalelor, solicitat prin cererile de plată 

aferente serviciilor prestate în luna mai 2022. 

Suma autorizată la plată este în valoare de 

1.436.330,52 lei și se acordă de la bugetul 

de stat, prin bugetul Ministerului Agriculturii 

și Dezvoltării Rurale, pentru solicitanţii care 

au accesat această formă de ajutor de stat 

în conformitate cu prevederile legale privind 

instituirea unei scheme de ajutor de stat în 

sectorul creșterii animalelor. , George 

Marinescu

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Noul bloc alimentar de la Spi-
talul de Pneumoftiziologie este 
funcțional, anunță Consiliul 
Județean Galați.

    Pentru că vechea bucătărie a 
spitalului funcționa într-o clădire 
degradată, construită acum mai 
bine de 60 de ani, iar spațiul era 
impropriu pentru a pregăti zilnic 
sute de porții de mâncare, a fost 
necesară o investiție în valoare de 
6.002.697 de lei, fonduri din buge-

tul propriu al Consiliului Județean 
Galați. „Noul bloc alimentar este 
dotat cu toate echipamentele ne-
cesare (maşini de gătit, dispozi-
tive de gătit pe bază de abur sub 
presiune, dispozitive frigorifi ce 
profesionale, roboți profesionali 
de bucătărie, mașină industrială 
de spălat etc.), o parte dintre ele 
fi ind folosite pentru prima dată 
pentru pregătirea hranei bolna-
vilor. Acum, bucătăria spitalului 
are spații separate pentru pre-
gătirea termică a hranei, steri-
lizarea ustensilelor, recepţia şi 
depozitarea alimentelor, precum 
și o sală nouă de mese. În plus, 
noua bucătărie este dotată cu un 
sistem performant de ventilație. 
Totul este funcțional, iar în acest 
moment hrana pacienților este 
pregătită deja în noul bloc ali-
mentar al spitalului“, a declarat 
Costel Fotea, președintele Consi-
liului Județean Galați.

La Spitalul de Pneumoftiziolo-
gie se pot pregăti zilnic aproxima-
tiv 300 de porții de mâncare și 17 
meniuri diferite.

În noua clădire, pe lângă blo-
cul alimentar, au fost amenajate 
două săli de curs cu intrare se-
parată, precum și vestiare pentru 
personalul bucătăriei.  ,

investiţie
Un nou bloc alimentar, 
la Spitalul de Pneumoftiziologie

  ufoto CFR Infrastructură
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fotbal
Încă un „amical“ dezamăgitor pentru Oţelul

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Fanii Oţelului au trăit mo-
mente de dezamăgire în perioa-
da cantonamentului din Poiana 
Brașov, prin prisma evoluţiilor 
și, mai ales, a rezultatelor obţi-
nute în cele patru partide ami-
cale. Singurul meci în care gă-
lăţenii au reușit să marcheze a 
fost și cel în care au terminat 
partida neînvinși, 1-1 cu FC 
Brașov. În rest, trei înfrângeri, 
toate la zero. Ultima a venit 
ieri-dimineaţă, cu Metaloglobus 
Bucureşti, scor 0-2 (0-0).

 Oţelul a început meciul în for-
mula: Dur-Bozoancă - Farcaș, Ya-

bre, Reyes, Rus - Cireș, Markovici, 
Jardan - Mitoi, Cîrjan, Gorovei. 

 În toate cele patru partide 
amicale disputate în cadrul can-
tonamentului montan, Dorinel 
Munteanu n-a putut conta pe 
Ghiocel și Neagu, două piese im-
portante din angrenajul echipei 
în sezonul precedent. 

 Delegaţia gălăţeană va reveni 
acasă, iar pe 30 iulie are programat 
ultimul joc de verifi care, pe pro-
priul teren, cu Farul II Constanţa. 

 Debutul în noul sezon al ligii 
secunde este programat în jurul 
datei de 6 august, când pe Stadi-
onul „Oţelul“ va veni Poli Iași. 
. sursa foto SC Oţelul Galaţi 

Facebook

Paşi siguri spre o evoluţie 
cât mai onorabilă
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Vacanţa competiţională a trecut 

mai repede decât se așteptau 

fetele de la CSM Galaţi și 

iată-le pe handbaliste în toiul 

pregătirilor pentru noul sezon. 

Promovarea în primul eșalon, 
reușită cu antrenorul Valeriu 
Costea la cârmă, aduce noi pro-
vocări pentru gruparea gălăţea-
nă, pentru care este necesară o 
pregătire pe măsură.

  ”Ne afl ăm la un nou debut, 
după promovare, și ne dorim să 
acumulăm cât mai mult în aceas-
tă perioadă. Am început antrena-
mentele pe 11 iulie, la Galaţi, unde 
vom continua. Am parcurs etapa 
readaptării la efort și din această 
săptămână am trecut la lucrul cu 
mingea, pregătire tehnico-tactică. 
Am lucrat mult afară, la Stadionul 
«Siderurgistul», după care ne-am 
mutat în sală. Mai avem mult de 
lucru. Toate eforturile sunt făcu-
te pentru a atinge o bună formă 
sportivă la contactul cu meciurile 
din primul eșalon”,  ne-a declarat 
antrenorul Valeriu Costea.

 Următoarea ediţie a „Ligii 
Florilor“ cuprinde 14 echipe, CSM 
Galaţi și CSM Tg. Jiu fi ind nou-pro-
movatele. Până la startul noului 
sezon, CSM va susţine un mare 
număr de meciuri de verifi care, 
ca o necesitate de a realiza omo-
genitatea echipei. Partenere vor 
fi , în general, formaţii din prima 
ligă, în două turnee interesante, 
la Rm. Vâlcea și Brăila (cu câte pa-
tru echipe), plus alte meciuri de 
verifi care cu grupări de calibru 
(chiar și din liga secundă).

 Ca orice echipă nou-promo-
vată, și cea gălăţeană și-a fi xat 
drept obiectiv menţinerea în 
„Liga Florilor“. Echipa noastră 
are un lot aproape conturat. 
La ora actuală cuprinde 14 ju-
cătoare, cu care s-a promovat, 
plus patru noutăţi. Iată cum 
se prezintă lotul: Bianca Aron 
și Nicoleta Petre (portari) - Ana 
Maria Lopătaru, Cristina Marcu, 
Cristina Andriţa, Mălina Bichir, 
Andreea Prescură, Iulia Eiler, 
Andreea Merlă, Iasmina Ichim, 
Raluca Tănasă, Mădălina Cona-
che Manolache, Mădălina Mureș 
și Daniela Corban. Acestora li 
s-au alăturat Alexandra Prodan 
- portar (de la Știinţa București), 

Andreea Sandu (Brăila), Bianca 
Zegrean („U“ Cluj) și Ivana Dju-
rovici (Muntenegru).

  ”Avem un lot tânăr, cu o me-
die de vârstă de 22 de ani, cu 
jucătoare care se prezintă bine 
la pregătiri. Sunt fete dornice 
de afi rmare, ce vor să-și etaleze 
măiestria și talentul pe prima 
scenă. Tinereţea este împletită 
cu experienţa câtorva jucătoare, 
căpitanul Marcu sau Andriţa, că-
rora li s-au alăturat nou-venitele 
Prodan și Zegrean, ultima dintre 
ele având și experienţa competi-
ţiilor continentale, dobândită în 
perioada în care a evoluat la Glo-
ria Bistriţa”,  a ţinut să precizeze 
tehnicianul gălăţean.

 Spuneam că lotul este aproape 
conturat, Valeriu Costea fi ind de 
părere că mai este nevoie de unul 
sau două transferuri de calitate, 
ceea ce ar putea aduce mai multă 
siguranţă la echipă. 

P.S. Când ne pregăteam să tri-
mitem acest material la tipar, ne-a 
parvenit ştirea că s-a efectuat al 
cincilea transfer. Jucătoarea care le 
va ajuta pe handbalistele gălăţene 
în viitorul sezon este din Serbia şi 
se numeşte Katarina Mancici. Este 
născută în 1997 şi este ”o apără-
toare redutabilă”, după cum sună 
recomandările. Vine din campiona-
tul Serbiei, de la echipa ZRK Buco-
vicka, cu care a jucat şi în ”Cupa 
EHF”. .

FETELE DE LA CS MUNICIPAL  .  HANDBAL

din sportul 
gălăţean
Patinatorii  
se pregătesc 
la Brăila

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Unirea 
Braniștea 
și-a stabilit 
programul

FOTBAL. Unirea Braniștea, formaţie 

nou-promovată în Liga a III-a, și-a conturat 

programul meciurilor amicale până la startul 

noului sezon, primul al său din istorie în cel 

de-al treilea eșalon. Formaţia pregătită de 

Ionuţ Niculcea a programat deja patru par-

tide amicale, după cum urmează: cu Siretul 

Cosmești (30 iulie), CSM Rm. Sărat (6 august), 

Sporting Vaslui (13 august) și Dacia Unirea Bră-

ila (16 august). Unirea va mai avea un meci test 

sâmbătă dimineaţă, de la ora 10:00, cu Foresta 

Şendreni, în care vor fi  folosiţi doar jucătorii 

nou-veniţi și cei care au evoluat mai puţin în 

sezonul precedent.  . Florin Radu

PATINAJ. Patinatorii 

de viteză de la Clubul Dună-

rea Galaţi pregătesc participarea 

la Campionatul Naţional de role 

pentru copii, de la Brașov, din prima 

decadă a lunii august. „Am găsit o 

pistă bună la Brăila și mergem 

pentru antrenamentele <viteziștilor> 

de două ori pe săptămână, atât 

ne permitem fi nanciar. În privinţa 

celor care vor alerga la Brașov, si-

tuaţia este destul de delica-

tă. Încă nu știm pe cine vom conta, 

copiii pleacă deseori cu pă-

rinţii în concediu. Oricum, 

vom prezenta doi-trei sportivi“, 

ne-a declarat prof. Dorin Radu, 

de la clubul gălăţean. Cu prilejul 

campionatului, acesta o va asis-

ta și pe vedeta secţiei, Daniela Istra-

te, aceasta urmând să concureze la 

„Cupa Tâmpa“.

ARBITRAJ. Meciurile 

rundei a doua a Superligii de fotbal 

se dispută începând de ieri și până 

luni. La unul dintre aceste jocuri va fi  

prezent arbitrul gălăţean Adrian Vio-

rel Cojocaru. El va fl uiera la Ploiești, 

la meciul Chindia Târgoviște - Her-

mannstadt, luni după-amiază (ora 

18,30).

FOTBAL. Circa 7.500 de 

spectatori au asistat la partida de 

la Sf. Gheorghe, din Conference 

League, dintre Sepsi și Olimpija 

Ljubljana, câștigată de gazde cu 

3-1. Gălăţeanul Alexandru Tudorie a 

participat la golul al doilea al echipei 

sale, după ce ratase un penalti. .
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Marian Maria 0731 960 090

PREŞEDINTE
DISPOZIŢIA NR. 370 din 22 iulie 2022

Costel Fotea, Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi;
Având în vedere referatul de fundamentare al Secretarului general al judeţului Galaţi;
Având în vedere prevederile art. 179 alin. (1), (2) lit. a), (6) şi ale art. 134 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu mo-
difi cările şi completările ulterioare;
Având în vedere prevederile art. 63 alin. (1), alin. (2) lit. a) din Regulamentul de Organizare şi Funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi, aprobat prin Hotărârea 
Consiliului Judeţean Galaţi nr. 173/30 iulie 2020, cu modifi cările şi completările ulterioare;
Având în vedere prevederile art. 190 alin. (3) și (4) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ;
În baza prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Codul administrativ, 

privind: convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului Judeţean Galaţi pentru joi, 28 iulie 2022, ora 12,00 la sediul Consiliului Judeţean 
Galaţi din str. Eroilor nr. 7B

1.  Depunerea jurământului de către unul dintre supleanţii 
consilierilor judeţeni declaraţi aleşi, validaţi de Tribu-
nalul Galaţi ca urmare a desfăşurării alegerilor locale 
din data de 27 septembrie 2020.

2.  Modifi carea Hotărârii Consiliului Judeţean Galaţi nr. 
223 din 26 octombrie 2020 privind stabilirea compo-
nenţei comisiilor de specialitate ale Consiliului Jude-
ţean Galaţi, cu modifi cările şi completările ulterioare.

Iniţiator: Costel Fotea 

3.  Aprobarea completării Planului de acţiune pentru anul 
2022 privind serviciile sociale administrate şi fi nanţate 
din bugetul Consiliului Judeţean Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

4.  Aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţio-
nare al Serviciului Public Judeţean de Administrare a 
Domeniului Public şi Privat al Judeţului Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

5.  Aprobarea organigramei şi a statului de funcţii pentru 
Spitalul Municipal “Anton Cincu” Tecuci, spital din re-
ţeaua Consiliului Judeţean Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

6.  Aprobarea Acordului de Cooperare între Judeţul Ga-
laţi, prin Consiliul Judeţean Galaţi şi Raionul Străşeni, 
prin Consiliul Raional Străşeni din Republica Moldo-
va.

Iniţiator: Costel Fotea 

7.  Modifi carea Statutului Asociaţiei de Dezvoltare Inter-
comunitară „Sud–Est pentru Situaţii de Urgenţă”.

Iniţiator: Costel Fotea 

8.  Darea în folosinţă gratuită pe termen limitat a unor bu-
nuri, aparţinând domeniului privat al judeţului Galaţi, 
către Administraţia Naţională a Rezervelor de Stat şi 
Probleme Speciale – Structura Teritorială pentru Pro-
bleme Speciale Galaţi. 

Iniţiator: Costel Fotea 

9.  Solicitarea adresată Consiliului Local al municipiului 
Galaţi de trecere a unui bun imobil (construcţie, teren 
aferent și cale de acces) din domeniul public al muni-
cipiului Galaţi și administrarea Consiliului Local al mu-
nicipiului Galaţi în domeniul public al judeţului Galaţi și 
în administrarea Consiliului Judeţean Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

10.  Trecerea din domeniul privat al judeţului Galaţi în do-
meniul public al judeţului Galaţi a unor imobile (con-
strucţii și teren aferent) situate în municipiul Galaţi, str. 
Traian nr. 454A.

Iniţiator: Costel Fotea 

11.  Darea în administrarea Spitalului Municipal „Anton 
Cincu” Tecuci a unei părţi, în suprafaţă de 470,38 m2, 
din imobilul situat în municipiul Tecuci, str. 1 Decem-
brie 1918 nr. 29, imobil afl at în domeniul public al ju-
deţului Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

12.  Modifi carea Hotărârii Consiliului Judeţean Galaţi nr. 
95/20.04.2021 privind darea în administrarea Servi-
ciului Public Judeţean de Administrare a Domeniului 
Public și Privat al judeţului Galaţi a imobilului (teren 
– lot 1) afl at în domeniul public al judeţului Galaţi și ad-
ministrarea Consiliului Judeţean Galaţi și a mijloacelor 
fi xe amplasate în incinta Parcului Rizer, str. Traian nr. 
226A.

Iniţiator: Costel Fotea 

13.  Aprobarea actualizării Proiectului tehnic și a Docu-
mentaţiei de execuţie pentru realizarea obiectivului de 
investiţii: ”Sistem de deversare ape pluviale drum ac-
ces staţie transfer Târgu Bujor”.

Iniţiator: Costel Fotea 

14.  Aprobarea parteneriatului între Judeţul Galaţi, prin 
Consiliul Judeţean Galaţi și Patronatul Întreprinderilor 
Mici și Mijlocii Galaţi în vederea organizării unor eveni-
mente cu rol important pentru dezvoltarea mediului de 
afaceri în judeţul Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

15.  Aprobarea parteneriatului între Judeţul Galaţi, prin 
Consiliul Judeţean Galaţi și Asociaţia Militarilor Ve-
terani și Veteranilor cu Dizabilităţi „Sf. Mare Mucenic 
Dimitrie – Izvorâtorul de Mir” în vederea organizării 
evenimentului caritabil „Fir întins pentru ajutor”.

Iniţiator: Costel Fotea 

16.  Modifi carea Hotărârii Consiliului Judeţean Galaţi nr. 
159 din 30 iunie 2021 privind  aprobarea parteneriatu-
lui între Judeţul Galaţi, prin Consiliul Judeţean Galaţi, 
și Universitatea pentru Ştiinţele Vieţii „Ion Ionescu de 
la Brad” din Iași în vederea realizării proiectului de di-
gitalizare și valorifi care a patrimoniului rural din judeţul 
Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

17.  Aprobarea parteneriatului între Judeţul Galaţi, prin 
Consiliul Judeţean Galaţi și Agenţia Naţională Anti-
drog prin Centrul Regional de Prevenire, Evaluare și 
Consiliere Antidrog Galaţi în scopul prevenirii consu-
mului și trafi cului ilicit de droguri.

Iniţiator: Costel Fotea 

18. Modifi carea Hotărârii Consiliului Judeţean Galaţi nr. 
2/17 ianuarie 2020 privind aprobarea proiectului „Spa-
ţiu expoziţional permanent Zona pescărească Prut - 

Dunăre” și a cheltuielilor legate de acesta, cu modifi -
cările şi completările ulterioare.

Iniţiator: Costel Fotea 

19. Aprobarea unor contribuţii fi nanciare ale Judeţului Ga-
laţi către Agenţia pentru Dezvoltare Regională a Regi-
unii de Dezvoltare Sud-Est pentru anul 2022.

Iniţiator: Costel Fotea 

20. Aprobarea Regulamentului Serviciului Judeţean de Sa-
lubrizare Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

21.  Aprobarea Proiectului Tehnic şi  Documentaţia de 
Execuţie privind realizarea obiectivului de investiţie 
„RACORDAREA LA REŢEAUA ELECTRICĂ A LOCU-
LUI DE CONSUM PERMANENT CENTRU DE MA-
NAGEMENT INTEGRAT AL DEŞEURILOR ŞI STAŢIE 
DE SORTARE VALEA MĂRULUI’’ componentă a pro-
iectului ’’SISTEM DE MANAGEMENT INTEGRAT AL 
DEŞEURILOR ÎN JUDEŢUL  GALAŢI”.

Iniţiator: Costel Fotea 

22.  Aprobarea contului de execuţie al Judeţului Galaţi şi al 
instituţiilor publice şi activităţilor fi nanţate integral sau 
parţial din venituri proprii la data de 30.06.2022.

Iniţiator: Costel Fotea 

23. Rectifi carea bugetului local al Judeţului Galaţi şi buge-
tului instituţiilor publice şi activitãţilor fi nanţate integral 
sau parţial din venituri proprii pe anul 2022 şi estimări-
le pe anii 2023-2025.

Iniţiator: Costel Fotea 

24. Aprobarea Studiului de fundamentare, Studiului de 
oportunitate pentru delegarea serviciului de operare, 
Documentului de poziţie, delegarea serviciilor de ope-
rare, documentaţiei de atribuire precum și acordarea 
unui mandat special pentru reprezentantul UAT Jude-
ţul Galaţi în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dez-
voltare Intercomunitară ECOSERV Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

25. Actualizarea componenţei nominale a Comisiei de Eva-
luare a Persoanelor Adulte cu Handicap Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

26. Constatarea încetării mandatului de vicepreședinte al 
Consiliului Judeţean Galaţi al doamnei Elena GROSU, 
ca urmare a demisiei.

Iniţiator: Costel Fotea 

27. Alegerea unui vicepreşedinte al Consiliului Judeţean 
Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

28. Rapoarte, informări, întrebări, interpelări, diverse.

D I S P U N E:

Art.1. Se convoacă în şedinţă ordinară Consiliul Judeţean Galaţi pentru joi, 28 iulie 2022, ora 12,00, la sediul Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7B, 
cu            următorul proiect al ordinii de zi:

P R E Ş E D I N T E, Costel Fotea      

Art.2.  Proiectele de hotărâri însoţite de materialele de fundamentare, rapoartele şi informările vor fi  comunicate în format electronic consilierilor judeţeni cel târziu 
până la data comunicării prezentei dispoziţii.

Art.3.  Comisiile de specialitate care sunt abilitate să avizeze proiectele de hotărâre supuse dezbaterii sunt indicate în fi ecare proiect de hotărâre în parte, în funcţie 
de aria de competenţă a comisiei respective.

Art.4.  Consilierii judeţeni pot depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri supuse dezbaterii, în baza prevederilor art. 138 alin. (12) din Ordonanţa de Urgenţă 
a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modifi cările şi completările ulterioare, cu respectarea procedurii prevăzute de art. 67 alin. (12) din 
Regulamentul de Organizare şi Funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi nr. 173/30 iulie 2020.

Art.5.  Consilierii judeţeni care urmează să participe la şedinţă utilizând mijloace electronice de comunicare simultană la distanţă vor informa Secretarul General al 
Judeţului despre această intenţie până cel târziu în data de 27.07.2022.

Art.6.  Prezenta dispoziţie va fi  adusă la cunoştinţă publică prin mass-media, va fi  afi şată la sediul şi pe pagina de internet a Consiliului Judeţean Galaţi.

PRF MP 002607
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Proiect de hotărâre privind darea în 1. 
administrarea Teatrului pentru Copii şi 
Tineret ”Gulliver” Galaţi a unui apartament 
proprietate publică a municipiului Galaţi;

Proiect de hotărâre privind constituirea 2. 
Consiliului Consultativ pentru Probleme de 
Tineret din municipiul Galaţi;

Proiect de hotărâre pentru modificarea 3. 
H.C.L. nr. 457/30.08.2018 privind 
aprobarea indicatorilor tehnico - economici 
pentru obiectivul Amenajare str. Brăilei 
între str. Roşiori şi Potcoava de aur, cu 
modificările ulterioare;

Proiect de hotărâre privind atribuirea 4. 
denumirii Aleea Neptun unei artere de 
circulaţie;

Proiect de hotărâre privind prelungirea 5. 
duratei contractelor de dare în administrare 
a unor locuinţe proprietate a municipiului 
Galaţi, încheiate cu Spitalul Clinic de 
Urgenţă pentru Copii ”Sfântul Ioan” 
Galaţi;

Proiect de hotărâre privind aprobarea 6. 
Planului Urbanistic Zonal Centrul de 
servicii sociale pentru persoane fără 
adăpost din comunitatea marginalizată, 
strada Traian nr. 254;

Proiect de hotărâre privind alegerea 7. 
preşedintelui de şedinţă;

Proiect de hotărâre privind vânzarea unui 8. 
teren, proprietate privată a Municipiului 
Galaţi, situat pe str. Tecuci nr. 189A;

Proiect de hotărâre privind vânzarea a două 9. 
terenuri, proprietate privată a Municipiului 
Galaţi, situate pe str. Siderurgiştilor nr. 2 
S2 şi S3;

Proiect de hotărâre privind vânzarea unui 10. 
teren proprietate privată a municipiului 
Galaţi, situat pe str. Brăilei nr. 223B;

Proiect de hotărâre privind vânzarea unui 11. 
teren proprietate privată a municipiului 
Galaţi, situat pe str. Aviatorilor nr. 4 E60;

Proiect de hotărâre privind aprobarea 12. 
Planului Urbanistic de Detaliu, pentru 
terenul situat în intravilanul municipiului 
Galaţi, U.T.R. 13,  str. Războieni, nr. 222A;

Proiect de hotărâre privind aprobarea 13. 
Planului Urbanistic de Detaliu, pentru 
terenul situat în intravilanul municipiului 
Galaţi, U.T.R. 35, str. ing. Aurel Rozei 
Rosenberg, nr. 13A;

Proiect de hotărâre privind vânzarea unui 14. 
teren, proprietate privată a Municipiului 
Galaţi, situat pe str. Basarabiei nr. 150 E1;

Proiect de hotărâre privind vânzarea unui 15. 
teren, proprietate privată a municipiului 
Galaţi, situat pe str. Privighetoarei nr. 2A;

Proiect de hotărâre privind vânzarea unui 16. 
teren, proprietate privată a municipiului 
Galaţi, situat pe str. Castrul Roman nr. 
32C;

Proiect de hotărâre privind vânzarea unui 17. 
teren, proprietate privată a Municipiului 
Galaţi, situat în Cartier Micro 16, str. 
Lebedei nr. 9 E43;

Proiect de hotărâre privind vânzarea unui 18. 
teren, proprietate privată a municipiului 
Galaţi, situat pe str. Stadionului nr. 17A;

Proiect de hotărâre privind vânzarea unui 19. 
teren, proprietate privată a Municipiului 
Galaţi, situat pe str. Ovidiu nr. 1– E40;

Proiect de hotărâre privind vânzarea unui 20. 
teren, proprietate privată a municipiului 
Galaţi, situat în Cartier Micro 19, str. 
Brăilei, nr. 179-E3, aferent bl. S3, ap.3;

Proiect de hotărâre privind vânzarea unui 21. 
teren, proprietate privată a Municipiului 
Galaţi, situat în Cartier Ţiglina I, str. 
Saturn nr. 1-5, Complex Comercial;

Proiect de hotărâre privind vânzarea unui 22. 
teren, proprietate privată a Municipiului 
Galaţi, situat pe str. Nae Leonard nr. 33A;

Proiect de hotărâre privind vânzarea unui 23. 
teren, proprietate privată a municipiului 
Galaţi, situat pe str. Brăilei, nr. 25E5;

Proiect de hotărâre privind vânzarea unui 24. 
teren, proprietate privată a Municipiului 
Galaţi, situat pe str. Traian Vuia  nr. 29, bl. 
J8, sc. 3, parter;

Proiect de hotărâre privind vânzarea unui 25. 
teren, proprietate privată a Municipiului 
Galaţi, situat pe str. Nicolae Alexandrescu 
nr. 44, lot 2;

Proiect de hotărâre privind concesionarea 26. 
unui teren, proprietate privată a 
Municipiului Galaţi, situat pe str. Vezuviului 
nr. 75;

Proiect de hotărâre privind concesionarea 27. 
unui teren, proprietate privată a 
Municipiului Galaţi, situat pe str. Garofiţei 
nr. 3A;

Proiect de hotărâre privind vânzarea unui 28. 
teren, proprietate privată a municipiului 
Galaţi, situat pe str. V.A. Urechia nr. 38; 

Proiect de hotărâre privind aprobarea 29. 
Planului Urbanistic Zonal FILEŞTI;

Proiect de hotărâre privind trecerea unor 30. 
imobile din domeniul public în domeniul 
privat al municipiului Galaţi;

Proiect de hotărâre privind dezmembrarea 31. 
în două loturi a unui teren, proprietate 
privată a municipiului Galaţi;

Proiect de hotărâre privind trecerea unui 32. 
imobil din domeniul privat în domeniul 
public al municipiului Galaţi;

Proiect de hotărâre privind instituirea 33. 
dreptului de uz şi servitute de trecere 
subterană şi supraterană în favoarea 
societăţii Distribuţie Energie Electrică 
România, pentru unele terenuri, proprietate 
publică a municipiului Galaţi;

Proiect de hotărâre privind vânzarea unui 34. 

teren, proprietate privată a Municipiului 
Galaţi, situat în Cartier Mazepa I, str. 
Roşiori, zona “Complex Ancora”;

Proiect de hotărâre privind aprobarea 35. 
organigramei şi a statului de funcţii pentru 
aparatul de specialitate al Primarului 
Municipiului Galaţi şi pentru Serviciul 
Public Comunitar Local de Evidenţă a 
Persoanelor Galaţi;

Proiect de hotărâre privind preluarea în 36. 
proprietatea publică a Municipiului Galaţi 
a unor terenuri situate în intravilanul 
municipiului Galaţi;

Proiect de hotărâre pentru modificarea 37. 
H.C.L. nr. 29/25.02.2010 privind aprobarea 
modului de calcul pentru stabilirea valorii 
minime până la care se va negocia redevenţa 
pentru spaţiile cu destinaţia de cabinete 
medicale, concesionate conform H.G. nr. 
884/2004, cu modificările şi completările 
ulterioare;

Proiect de hotărâre privind vânzarea unui 38. 
teren, proprietate privată a Municipiului 
Galaţi, situat pe str. Regiment 11 Siret nr. 
2D S3;

Proiect de hotărâre privind vânzarea unui 39. 
teren, proprietate privată a Municipiului 
Galaţi, situat pe bdul George Coşbuc nr. 17,  
aferent bl. M2, sc.2, E44;

Proiect de hotărâre privind vânzarea unui 40. 
teren, proprietate privată a Municipiului 
Galaţi, situat în Cartier Ţiglina I, str. 
Regiment 11 Siret, nr. 43 bis;

Proiect de hotărâre privind schimbarea 41. 
destinaţiei unui spaţiu aflat în proprietatea 
publică a municipiului Galaţi şi 
administrarea Liceului Teoretic “Mircea 
Eliade” Galaţi în vederea închirierii acestuia 
prin licitaţie publică;

Proiect de hotărâre privind închirierea, 42. 
prin licitaţie publică, a unui spaţiu aflat în 
proprietatea publică a municipiului Galaţi 
şi administrarea Liceului Teoretic  “Mircea 
Eliade” Galaţi;

Proiect de hotărâre privind premierea 43. 
elevilor din învăţământul preuniversitar 
de stat din municipiul Galaţi care au 
obţinut media 10 la examenul de Evaluare 
Naţională şi la examenul de Bacalaureat 
din sesiunea iunie-iulie 2022;

Proiect de hotărâre privind darea în 44. 
folosinţă gratuită a unor spatii aflate în 
proprietatea publică a municipiului Galaţi 
şi administrarea Teatrului Dramatic 
“Fani Tardini” Galaţi, către Patronatul 
Întreprinderilor Mici şi Mijlocii Galaţi;

Proiect de hotărâre pentru modificarea 45. 
H.C.L. nr. 109/24.02.2021 privind 
desemnarea reprezentanţilor Consiliului 
Local al Municipiului Galaţi în consiliile de 
administraţie din unităţile de învăţământ 
preuniversitar de stat şi particular 
din Municipiul Galaţi, cu modificările 
ulterioare;

Proiect de hotărâre privind aprobarea 46. 

Planului Urbanistic de Detaliu, pentru 
terenul situat în intravilanul municipiului 
Galaţi, U.T.R. 4, str. Aleea Platanilor, nr. 
16;

Proiect de hotărâre privind unele măsuri 47. 
pentru asigurarea continuităţii actului de 
administrare la societatea Administraţia 
Pieţelor Agroalimentare S.A.;

Proiect de hotărâre privind aprobarea listei 48. 
de priorităţi pentru atribuirea de spaţii 
cu altă destinaţie decât aceea de locuinţă, 
către persoanele juridice de drept privat;

Proiect de hotărâre privind vânzarea unui 49. 
teren, proprietate privată a Municipiului 
Galaţi, situat în Cartier Siderurgiştilor 
Vest, acces bloc 4E, lot 1;

Proiect de hotărâre privind vânzarea unui 50. 
teren, proprietate privată a municipiului 
Galaţi, situat pe str. Griviţei nr. 32A;

Proiect de hotărâre privind vânzarea unui 51. 
teren, proprietate privată a Municipiului 
Galaţi, situat pe str. I. L. Caragiale nr. 25;

Proiect de hotărâre privind aprobarea 52. 
contractării unei finanţări rambursabile 
interne în valoare de 150.000.000,00 lei 
pentru realizarea de investiţii publice de 
interes local;

Proiect de hotărâre pentru modificarea 53. 
H.C.L. nr. 449/02.11.2020 privind 
organizarea comisiilor de specialitate ale 
Consiliului Local al Municipiului Galaţi, cu 
modificările ulterioare;

Proiect de hotărâre pentru modificarea şi 54. 
completarea H.C.L. nr. 315/27.05.2021 
privind aprobarea inventarului bunurilor 
care alcătuiesc domeniul privat al 
municipiului Galaţi, cu modificările şi 
completările ulterioare;

Proiect de hotărâre pentru modificarea 55. 
H.C.L. nr. 34/31.01.2019 privind 
aprobarea tarifelor  de intrare la spectacole 
şi a tarifelor pentru diverse servicii prestate 
de Teatrul Dramatic „Fani Tardini” Galaţi, 
cu modificările ulterioare;

Proiect de hotărâre pentru aprobarea cererii 56. 
adresate Guvernului României privind 
trecerea imobilului - Bloc Cristal, din 
domeniul public al statului şi administrarea 
Instituţiei Prefectului - Judeţul Galaţi în 
domeniul public al Municipiului Galaţi şi 
în  administrarea Consiliului Local Galaţi;

Proiect de hotărâre privind atestarea 57. 
inventarului bunurilor care alcătuiesc 
domeniul public al municipiului Galaţi;

Proiect de hotărâre privind trecerea unui 58. 
bun imobil - construcţie, teren aferent 
şi cale de acces,  din domeniul public al 
municipiului Galaţi şi administrarea 
Consiliului Local al municipiului Galaţi în 
domeniul public al Judeţului Galaţi şi în 
administrarea Consiliului Judeţean Galaţi;

Interpelări, intervenţii, cereri. 59. 

Diverse.60. 

CONSILIUL LOCAL GALAŢI
În conformitate cu prevederile art. 133, alin. (1), art. 134, alin. (1), lit. ”a”, alin. (3), lit. ”a” din Ordonanţa de Urgenţă 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modifi cările şi completările ulterioare, se convoacă, 
în şedinţă ordinară, Consiliul Local al Municipiului Galaţi, joi, 28.07.2022, orele 14,00, la sediul Consiliului Local Galaţi, 

din strada Domnească nr. 54, cu obligaţia respectării măsurilor de prevenire a răspândirii Covid-19 
şi a limitării numărului de persoane, având următorul proiect al ordinii de zi:
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Marian Maria 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere 

Micro 19, bl. F4, Tel. 0741653380 

(275493) 

 • Vând apartament Brăila- Vidin, 

2 camere decomandate, semi-

mobilat. 47000E negociabil. Tel. 

0726107606. (275565) 

 • VAND AP 2 CAMERE 

MICRO13, ET 2. CENTRALA, 

APA SEPARAT. PARCHET 

TERMOPAN, GRESIE, FAIANTA. 

68.000 EURO NEGOCIABIL. 

ACCEPT SI CREDIT. 0770117932 

(275588) 

 VÂNZĂRI  
3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 

Micro 40, simplu, etaj 1. Preţ 

200.000 lei, negociabil. Se 

poate vedea 16.00-20.00. Tel. 

0764354376. (275549) 

 VÂNZĂRI  
CASE 

 • Vând casă vacanţă Zaclău com. 

I.C. Brătianu. Tel. 0751063747 

(275426) 

 • Vând casă zona parc Rizer. 

Detalii la tel. 0751050020. 

(275506) 

 ÎNCHIRIERI  
OFERTE APARTAMENTE 

 • Casă 2 camere, mobilate, 800. 

Tel. 0720539669. (275399) 

 • Închiriez apartament 2 came-

re, Bucureşti, loc de parcare- 

Sect.3. Tel. 0740840781. Rog 

seriozitate. (275556) 

 • Închiriez apartament 3 ca-

mere, mobilat. Tel. 0741112740. 

(275564) 

 ÎNCHIRIERI  
OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu comercial zona 

Centru, (pretabil masaj etc), 30 

mp. Tel. 0736640723. (275562) 

 OFERTE  
DE SERVICIU 

 • Societate comerciala angajea-

za: muncitori califi cati si necalifi -

cati in productia metalurgica (ta-

bla foi, teava sudata si nesudata, 

profi le zincate) Pentru mai multe 

informatii, candidatii sunt rugati 

sa sune la numarul de telefon: 

0723470657. (274822) 

 • Angajez vulcanizator, cu sau 

fără experienţă. Detalii la nr. de 

tel. 0746199700 (275307) 

 • Angajez vânzătoare, absol-

ventă de liceu. Detalii la nr. de 

tel. 0746199700 (275308) 

 • SC angajează dulgheri, fi e-

rari, zugravi, fi nisori. Nu facem 

deplasări. Rugăm seriozita-

te. Nr. contact: 0756458101. 

(275367) 

 • SC angajează: sudori, lăcătuşi 

mecanici, muncitori necalifi caţi. 

Salariu 3000-4000 lei. Rugăm 

seriozitate. Nr. tel. 0735510561. 

(275378) 

PRF PVL 000064

PRF PVL 000061

BRATEŞ PRUT

Combine Claas Tucano 440;
Combine Claas Tucano 450;

Combine Lexion 750.

SOCIETATEA

aas Tucano 4as Tucanoas Tucanos TucanoTucanoT can

ÎNCHIRIAZĂ

Relaţii la telefon 0774 404478

PRF PVL 000060

PRF PVL 000062

Grupul de fi rme METALTRADE 
ANGAJEAZĂ pe perioadă nedeterminată

Vă rugăm să trimiteţi CV-ul dvs. până pe 29.07.2022
la e-mail: neta.calenic@portbazinulnou.ro 

sau la sediul societăţii din Galaţi, str.Portului nr. 56, 
Centrul de Afaceri, camera 8.

 MANIPULANT MĂRFURI / MUNCITOR NECALIFICAT
 MAŞINIST LA MAŞINI MOBILE pentru transporturi interioare

Alte informaţii la telefon: 0740-302024.

Doar candidaţii selectaţi vor fi  invitaţi la interviu.

Cerinţe: Responsabil, dorinţă de muncă, seriozitate.
Oferim:  Siguranţa locului de muncă, salariul atractiv şi tichete de masă.

PRF MP 002604

 • MAIRON Galati Angajează 

Șofer Profesionist Cerinţe: 

Permis de conducere ca-

tegoriile B, C, E; Atestat 

transport mărfuri; 

Benefi cii: - Salariu moti-

vant, corelat cu realizările 

- Tichete de masă - Prime 

de sărbători. CV-urile se 

primesc prin email la: 

resurse.umanegl@mairon.

ro, sau la sediul din Galaţi, 

Str. Drumul de centură, Nr. 

59. Pentru orice informa-

ţii, sunaţi la 0737736769. 

(275379) 

 • Angajăm muncitor în con-

strucţii cu permis categoria B. 

0741195100 (275382) 

 • Angajăm vopsitori 

(straicotiști) 10 euro/ora 

pentru Franţa. Telefon: 

0733 688 953. (275464) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(275496) 

 • Angajez doamna pentru menaj. 

Sunaţi zilnic între orele 08.30-

18.30 la 0747027702. (275500) 

 • Caut femeie îngrijire per-

soană vârstnică. Relaţii la tel. 

0766528613. (275508) 

 • Angajam electricieni, sudori 

si lacatusi mecanici. Rel. la tel 

0746045589 (275515) 

 • Angajăm cocător şi mode-

latoare pâine. 0741524447. 

(275522) 

PRF MP 002605

Alewijnse Marine Galaţi SA
ANGAJEAZĂ

Electricieni şi persoane interesate 
să dobândească o califi care în domeniul electric naval

Persoanele interesate sunt rugate să transmită un CV 
la adresa recrutare@alewijnse.ro

Oferim:
Pachet salarial atractiv;• 
Mediu de lucru motivant • 
(proiecte atât în ţară, 
cât şi în străinătate);
Program de califi care autorizat • 
(„electrician nave”), organizat 
imediat după angajare;
Durata programului este de 4-5 luni, cu scoatere din producţie;• 
Pregătire profesională continuă.• 
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ANUNŢURI
 • Execut reparaţii glafuri, zugră-

veli, fi nisaje. Tel. 0749647036. 

(275542) 

 • Execut gresie, faianţă, ten-

cuieli, zidării, izolaţii, parchet 

laminat, zugrăveli, rigips, in-

stalaţii electrice şi sanitare. Tel. 

0742338124. (275568) 

 • Instalator montez boilere, re-

paraţii sanitare, robinete, baterii, 

instalaţii. 0754616725 (275594) 

 DECESE  

 • Cu durere în sufl et 

plângem dispariţia 

fulgerătoare a iubitei noastre 

mame și bunici 

MARIA CIOTIR. 

(275552) 

 COMEMORĂRI  

 • Dumnezeu să-i dea odihnă 

veşnică celui care ne-a fost 

atât de drag! 

MITROFAN GHEORGHE 

(24 sept. 1934 - 23 iul. 1991). 

Te pomenim ca să trăieşti! 

Viorel, Marilena, Mara 

şi George. (275569) 

 • FLORICA şi ION MAXIM 

sunt plecaţi de acum 

27 respectiv 20 ani 

spre a se întâlni cu generaţiile 

familiei noastre. 

DRAGII NOSTRI, din pozele 

voastre am făcut scut împotriva 

uitării. AMINTIRILE sunt 

lacrima trecutului peste clipa 

prezentului. 

MAICA DOMNULUI să vă 

îngăduie odihnă VEŞNICĂ. 

Se roagă pentru voi familia 

care vă iubeşte! (275592) 

cum și durata prin care ofertan-

ţii rămân angajaţi prin termenii 

ofertei lor vor fi  conforme cu 

prevederile instrucţiunilor pen-

tru ofertanţi. Data-limită de de-

punere a ofertelor: 29/08/2022, 

ora 16.00. Adresa la care trebuie 

depuse ofertele: Primăria comu-

nei Piscu, str. Mihai Eminescu, 

nr.1, judeţul Galaţi, birou secre-

tar general al comunei. Numărul 

de exemplare în care trebuie de-

pusă oferta: un exemplar con-

form caietului de sarcini. Data 

și locul la care se va desfașura 

ședinţa publică de deschide-

re a ofertelor: 30/08/2022, ora 

11.00. Instanţei competente în 

soluţionarea litigiilor apărute și 

termenele pentru sesizarea in-

stanţei: Tribunalul Galaţi, Secţia 

contencios administrativ și fi s-

cal, str. Brăilei, nr.153, municipiul 

Galaţi, judeţul Galaţi. (275578) 

 • La sediul Primăriei comunei 

Fârţănești, situat în comuna 

Fârţănești, judeţul Galaţi, va 

avea loc la data de 30.08.2022, 

ora 11:00 licitaţie publică des-

chisă în vederea atribuirii prin 

închiriere a unui teren cu supra-

faţa de 9.385 mp teren - catego-

ria de folosinţă agricol, situat în 

extravilanul comunei Fârţănești, 

judeţul Galaţi după cum urmea-

ză: - Terenul, în suprafaţă de 

9.385 mp situat in T69, propri-

etatea UAT Fârţănești; - Terenul 

menţionat mai sus se închiriază 

pe o durată de 5 ani, iar chiria 

minimă de pornire a licitaţiei este 

de 330 lei/an: Caietul de sarcini 

împreună cu instrucţiunile pri-

vind organizarea şi desfăşura-

rea procedurii de închiriere se 

pun la vânzare cu preţul de 50 

lei. 1. Procedura de închiriere: - 

LICITAŢIA PUBLICĂ DESCHISĂ 

-. 2. Lansarea anunţului publici-

tar în 3 zile de la data aprobării 

documentaţiei de închiriere prin 

hotărâre de Consiliu local 3. 

Criteriul de atribuire al contrac-

tului de închiriere este cel mai 

mare nivel al chiriei ofertate - lei/

ha/an. 4. Taxa de participare - 

în cuantum de 150 lei. Valoarea 

taxei de participare şi modul 

de constituire al acesteia este 

prezentat în cap. 3 - CAIET DE 

SARCINI - art. 2.6.. 5. Caietul de 

sarcini se poate procura înce-

pând cu data publicării anunţului 

publicitar de la sediul Primăriei 

Comunei Fârţănești. 6. Termenul 

limită de depunere a ofertelor 

este data de 22.08.2022 ora 

10:00 la registratura Primăriei 

Fârţănești. 7. Data primirii soli-

citări de clarifi cări 18.08.2022, 

ora 10:00 8. Deschiderea şi 

evaluarea ofertelor va avea loc 

în data de 30.08.2022, ora 11:00 

9. Valabilitatea ofertelor 90 zile 

de la data depunerii. 10. Limba 

de redactare a ofertei - Română. 

11. Comunicarea rezultatului li-

citaţiei - în termen de 5 zile de 

la stabilirea ofertei câştigătoa-

re. 12. Încheierea contractului 

de închiriere - în termen de 7 

zile de la data la care proprie-

tarul a informat ofertantul des-

pre acceptarea ofertei sale. 

13.Informaţii suplimentare: la 

numărul de telefon: 0236347439, 

fax. 0236347439, Compartiment 

Registrul Agricol, persoană de 

contact: Butuc Iana. (275586) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet CAR 

Pensionari nr.44914, pe numele 

Boşcăneanu Catrina. Se declară 

nul. (275576) 

 • Pierdut contract de vânzare 

cumpărare nr. 39781/ 1992 şi 

proces verbal de predare primi-

re al locuinţei încheiat între SC 

Loconfort SA şi Zubaş Petrica, 

apartament situat în cartier 

Micro 21, bloc G13 ap.108. Se 

declară nule. (275577) 

 • Pierdut Certifi cat de absolvire 

a Cursului de Califi care Marinar, 

pe numele Strat Cosmin Rares 

emis la data de 21.10.2015 

de catre Ceronav Galati, cu 

nr.00000130. Se declara nul. 

(275584) 

OFERTE  

DE SERVICIU

 • Angajăm lăcătuși construcţii 

navale, polizatori, sudori. Telefon 

0744700750. (275535) 

 • Fabrica de servetele anga-

jeaza inginer mecanic, me-

canic si operator masini am-

balare servetele umede. Tel 

0756042966 sau pe email 

costel.dumitru@grandegloria.

com. (275547) 

 • Caut urgent persoană îngriji-

re bolnavă la pat, zona Mic.18- 

mag. „Profi ”. Salariul atractiv. 

0744687634. (275554) 

 • Societate de paza angajeaza. 

agent securitate, tehnician in-

stalare sisteme antiefractie, dis-

pecer, sofer interventie, agent 

interventie, responsabil achizitii 

publice. Relatii la telefon : 0755 

050470. (275560) 

 • Societate comercială angajea-

ză contabil (economist) cu ex-

perienţă. Oferim: salariul moti-

vant, loc de muncă stabil. Pentru 

relaţii, între orele 8.00-16.00, 

tel. 0741433604, 0722674768. 

(275566) 

 • Caut persoana ingrijire batrana 

imobilizata la pat. Intern inclusiv 

noaptea, 2500 lei. 0741195100 

(275567) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând maşină electrică FULU 

pentru copii, 16 ani, 4500 Euro. 

Tel. 0744626774. (275486) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Tratamente naturiste detoxifi e-

re colon iritabil, fi cat gras, antifu-

mat, antialcool, prostată, hemo-

roizi. 0720539669. (275400) 

 • Centrală funcţională+ 3 calo-

rifere, jumătate preţ, 1000 lei. 

072053669. (275401) 

 • Vând garaj, sau închiriez, zona 

Ţiglina 2- Casa mortuară. Tel. 

0727414729. (275548) 

 MATRIMONIALE  

 • Divorţat, 48 ani, doresc cu-

noştinţă doamnă. 0759469701 

(275523) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de 

spălat, aer condiţionat. La do-

miciliul clientului. 0740.167.887, 

0720.256.788. (272392) 

 • Montăm casete siguranţe au-

tomate, trasee separate centra-

le termice, boilere. 0726835985 

(275536) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (275537) 

 • Dragul meu 

PETRIŞOR PURCICĂ, 

mamei îi este DOR de tine. 

Hai în VISUL mamei 

să-i astâmperi focul. 

Adorm în braţe de 26 ani 

cu poza ta. 

MĂICUŢĂ SFÂNTĂ, 

ai grijă de copilul meu

și ţine-l în Dulceaţa Raiului Tău. 

(275593) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (275259) 

 LICITAŢII  

 • Comuna Piscu, str. Mihai 

Eminescu, nr. 1, comuna 

Piscu, judeţul Galaţi, telefon 

0740150184, fax 0236840300, 

email piscu@gl.e-adm.ro, scoa-

te la licitaţie publică în vederea 

vânzării următoarele loturi: Lot 1 

- teren intravilan, 1325 mp, co-

muna Piscu, Tarla 48, Parcela 

21B, lot 2, înscris în cartea fun-

ciară - număr cadastral 106586, 

Lot 2 - teren intravilan, 400 mp, 

comuna Piscu, Tarla 14, Parcela 

276/278/5, lot 2, înscris în car-

tea funciară - număr cadastral 

106600 și construcţie, 29 mp, 

înscrisă în cartea funciară - 

număr cadastral 106600 - C1, 

proprietate privată a Comunei 

Piscu, conform HCL nr.39 din 

31.05.2022 și OUG 57/2019. 

Informaţii privind documenta-

ţia de atribuire: Se regăsesc în 

caietul de sarcini. Persoanele 

interesate pot intra în posesia 

unui exemplar al documentaţi-

ei de atribuire: la cerere, de la 

sediul instituţiei, birou Secretar 

general al comunei Piscu, str. 

Mihai Eminescu, nr.1. Costul și 

condiţiile de plată pentru obţi-

nerea acestui exemplar: 50 de 

lei și se achită la casierie. Data-

limită pentru solicitarea clarifi -

cărilor: 16/08/2022, ora 16.00. 

Informaţii privind ofertele: Acte 

doveditoare privind calităţile și 

capacităţile ofertanţilor, pre-

PRF PVL 000011
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1757  u Încetează din viaţă 
GIUSEPPE DOMENICO 
SCARLATTI (n. 1685), 
clavecinist, compozitor italian.
1862  u Serviciul de poştă intră 
în administraţia statului. Se 
înfiinţează Direcţia Centrală a 
Poştelor.
1875  u Încetează din viaţă ISAAC 
MERRITT SINGER (n. 1811), 
inventator american. A inventat 
maşina de cusut de uz casnic.
1885  u Încetează din viaţă 
ULYSSES SIMPSON GRANT 
(n. 1822), general [în timpul 
Războiului Civil din America], 
om politic, cel de-al 18-lea 
preşedinte al SUA (1869-1877).
1903  u Se naşte, la Tecuci, 
ALEXANDRU MIRONESCU (m. 
1973), prozator, traducător, 
publicist.
1920  u Se naşte AMALIA 
RODRIGUES (m. 1999), 
cântăreaţă portugheză de fado.
1948  u Încetează din viaţă DAVID 
WARK GRIFFITH (n. 1875), 
regizor, american, creatorul 
montajului în film, supranumit 
părintele „gramaticii filmului“.
1955  u Încetează din viaţă 
GHEORGHE SPACU (n. 1883), 
chimist, vicepreşedinte (1944-
1948) al Academiei Române.
1959  u Se naşte CLAUDIU 
BLEONŢ, actor de teatru şi film, 
realizator de emisiuni tv.
1963  u Se naşte, în comuna 
Tudor Vladimirescu, jud. Galaţi, 
ELENA CONSTANTIN, pictoriţă.
1971 u Încetează din viaţă 
IULIA SOARE (n. 1920, la 
Galaţi), prozatoare, eseistă, 
traducătoare.
1974  u Se naşte, la Galaţi, 
LAURENŢIU POPA, pictor.
2004  u Încetează din viaţă SERGE 
REGGIANI (n. 1922), actor, 
cântăreţ francez.
2006  u Încetează din viaţă 
TITUS MESAROŞ (n. 1925), 
regizor, scenarist, autor de filme 
documentare.

program TV sâmbătă 23 iulie
07:00 Cu capu-n zori

10:00 Teatru TV

11:40 Petmania

12:30 #Creativ

13:00 Chipurile României

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Izolaţi în România

16:00 Arta crimei

Franta, Crimă, Mister
17:00 Campionatele Mondiale 

de Atletism 2022

18:00 O dată’n viaţă (R)

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:58 Meteo

21:00 Întoarcerea Vlaşinilor

Romania, Dramă
23:01 World Cup Magazin

23:40 Balada lui Jimmy McCabe

Marea Britanie, Acţiune, 
Dramă, Sport

01:20 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

02:15 Întoarcerea Vlaşinilor (R)

Romania, Dramă
04:00 Izolaţi în România (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Fluke - o minune de căţel

SUA, Dramă, Familie, 
Fantastic

12:00 Învingătorii

SUA, Dramă
14:30 Eragon

SUA, Marea Britanie, 
Ungaria, Acţiune, 
Aventuri, Fantastic

16:30 Miss Agent Secret

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Romantic

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Battleship

SUA, Acţiune, SF, Thriller
22:30 Justiţiarul

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

01:00 Max Payne (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

03:00 Las Fierbinţi (R)

România, comedie
04:00 Fluke - o minune de căţel 

(R)

SUA, Dramă, Familie

09:00 Alpha Kids

09:30 Revelaţia

SUA, Biografic, Dramă
12:00 Medicool

13:00 Observator

13:30 Dancing on Ice: Vis în doi

17:30 Pistruiatul 1 - Evadatul

România, Aventuri
19:00 Observator

20:00 Stand Up Revolution

22:45 Nea Mărin Miliardar

România, Comedie
00:45 Spioana (R)

SUA, Comedie
03:00 Observator (R)

03:45 Deadpool 2 (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, SF

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
10:00 Asta-i România! (R)

11:30 Sport, dietă şi o vedetă

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Se strigă darul

22:00 Ochii din umbră

00:00 Insula

SUA, Acţiune, Thriller
02:00 Ştirile Kanal D (R)

02:45 Casa iubirii (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sângerează pentru visul tău!

SUA, Biografic, Dramă
09:25 Campionul                          

de la Auschwitz

Polonia, Biografic, Dramă
10:55 Pe platourile de fi lmare

11:25 Casa Gucci

SUA, Crimă, Dramă
14:00 Monica şi prietenii ei: 

Legături

Brazilia, Aventuri, 
Comedie, Familie

15:40 Vânătorul de monştri

coprod., Acţiune, Aventuri
17:20 Lego Ninjago: Filmul

Danemarca, SUA, Acţiune
19:05 România sălbatică

Romania, Documentar
20:00 Tomb Raider Începutul

SUA, Acţiune, Aventuri
21:55 Casa Gucci

SUA, Crimă, Dramă
00:35 O schemă de milioane

SUA, Comedie, Crimă
02:20 Scapă, dacă poţi 2! 

Turneul campionilor

SUA, Acţiune, Aventuri

07:30 România…în bucate

08:00 Teleşcoala (R)

08:30 MotorVlog

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Fraţi de viţă

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10 

17:00 Levintza prezintă

17:30 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă, Mister

20:00 Ocolul Pământului                               

în 80 de zile

SUA, Acţiune, Aventur
22:00 Chip de înger

Italia, Thriller
00:30 Fotbal feminin, 

Campionatul European 

2022

02:30 Ora de ştiri (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. În acest weekend, potrivit mete-

orologilor, vremea va fi  variabilă. Astăzi - însorit, 

mâine - înnorat. Temperatura va atinge valoarea 

maximă de 37 de grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la circa 20 

de grade Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 

43 la sută, preconizate pentru mâine după-amiază. 

Vântul va atinge o viteză de până la 12 kilometri pe 

oră. Presiunea atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 761 mm coloană de mercur, iar umiditatea nu va 

depăși 35 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:41 am

apune

58:47 pm

meteo 23 - 24 iulie România & Europa 

Timişoara

38 1717

Cluj

37 1717

Bucureşti

36 2020

Galaţi

37 2020

Constanţa

26 2121

Braşov

31 1616

Londra

26 1616

Paris

27 1818

Madrid

38 2121
Roma

37 2222

Chişinău

33 1717

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Natură 
statică din colecţia de pictură a muzeului“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Tată şi fiu - o singură pasiune“, a 
artiştilor plastici Eugen şi Codrin Mircea.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comu- u

na Costache Negri)  Expoziţiile „Ambient 
românesc - Ambient european: Conacul 
de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Aspecte culturale şi socio-economice din 
comuna Buciumeni“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambi-

ent european, a doua jumătate a sec. al XIX-
lea - începutul sec. al XX-lea“. „29 iunie - Ziua 
Dunării, 165 de ani de la începerea lucrărilor 
de ameliorare a Dunării“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comu- u

na Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“ (comu- u

na Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u închi-
se.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Sacru şi profan - cinci 
secole de gravură europeană“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Afară din 

apă“, „Biodiversitatea“, „Specii invazive din 
România“, „Pe culmile Carpaţilor“, „Flori sub-
terane din România“, „Lumea colecţionarilor 
de natură“, “Curiozităţi din lumea moluşte-
lor”. Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 
-18,00, sâmbătă şi duminică - 9,00 - 17,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni 
până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză 
pentru dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00; 
duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u luni şi 
miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00.  

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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1802  u Se naşte ALEXANDRE 
DUMAS - tatăl (m. 1870), scriitor 
francez.
1880  u Se naşte ERNEST BLOCH 
(m. 1959), compozitor, violonist, 
pedagog, dirijor elveţian, 
naturalizat în SUA.
1905  u Încetează din viaţă, la 
Galaţi, ARISTIDE SERFIOTTI 
(n. 1828, la Nasco, Grecia), 
medic. Din 1864, se stabileşte la 
Galaţi, unde activează ca medic 

şi director al spitalelor civil şi 
militar.
1922  u Se naşte, la Galaţi,  EUGEN 
TEODORU (m. 2008), prozator.
1929  u Se naşte NICOLAE ITU 
(m. 2012), prozator, pedagog, cu 
activitate în cadrul unor instituţii 
culturale din Galaţi [secretar 
literar, director al Muzeului de 
Artă Contemprană].
1934  u Se naşte ALEXANDRU 
JULA (m. 2018, la Galaţi), 
interpret de muzică uşoară, solist, 
din 1956, la Teatrul Muzical „Nae 
Leonard“ Galaţi.
1942  u Încetează din viaţă Sir 
FLINDERS PETRIE (n. 1853), 
arheolog, egiptolog britanic.
1943  u Se naşte, la Galaţi, 
VERONICA COSTEA-CORDALI, 
artistă decoratoare (tapiserie), 

pictoriţă, graficiană, membră a 
UAPR.
1969  u Se naşte JENNIFER LOPEZ, 
actriţă, cântăreaţă americană.
1980  u Încetează din viaţă 
PETER SELLERS (n. 1925), actor 
american, laureat cu Premiul 
Oscar.
1991  u Încetează din viaţă ISAAC 
BASHEVIS SINGER (n. 1902), 
scriitor american, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură 
(1978).
1994  u Încetează din viaţă, la 
Galaţi, VASILE ONUŢ (n.1932), 
pictor, grafician, pedagog, 
membru al UAP.
2012  u Încetează din viaţă 
ROBERT LEDLEY (n. 1926) 
fizician american, inventatorul 
computerului tomograf.

cronologie

u

u

onoollllllooogggie

iulie

24

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este un moment prielnic pentru 

investiţii pe termen lung.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Vi se recomandă să nu exageraţi 

cu oboseala.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Vă sfătuim să nu faceţi 

promisiuni pe care nu sunteţi 

sigur că le puteţi respecta.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Aveţi mari şanse de reuşită în tot 

ce faceţi în interes personal.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Azi, este posibil să primiţi o 

sumă mare de bani dintr-o 

afacere demarată cu mai multe 

zile în urmă.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Vi se propune o afacere din care 

puteţi câştiga în scurt timp o 

sumă importantă de bani.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Sunteţi în formă şi este 

momentul să demaraţi noi 

activităţi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Chiar dacă vă simţiţi în formă, vă 

recomandăm să vă gândiţi bine 

înainte de a acţiona. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Energia şi perseverenţa vă ajută 

să fi nalizaţi un proiect început cu 

mai mult timp în urmă.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Vă simţiţi în formă şi faceţi 

planuri îndrăzneţe de viitor.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Sunteţi plin de elan şi aveţi 

iniţiative inspirate.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Puteţi avea mari satisfacţii pe 

toate planurile, dacă daţi dovadă 

de perseverenţă.

horoscop
23 - 24 iulie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 23 IULIE 

SUSPINUL ŞARPELUI NEGRU 
TV1000. ora 22,00, dramă, romantic, dragoste, 2006, SUA

  Cu: Samuel L. Jackson, Christina Ricci, John Cothran u

Titlu original: Black Snake Moan  u

Un om cu frică de Dumnezeu se ataşează de o tânără nesociabilă şi solitară, 
care, victima unui abuz sexual în copilărie, caută cu disperare dragoste, 
dar nu găseşte pe nimeni care să-i ofere. 

07:00 Universul credinţei

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Pro patria

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 World Cup Magazin (R)

15:00 Gări de poveste

16:00 Arta crimei

Franta, Crimă, Mister
17:00 Campionatele Mondiale        

de Atletism 2022

18:00 Dosar România

19:00 Istorii ascunse

19:35 Zi de zi

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:58 Meteo

21:00 O dată’n viaţă

23:00 Garantat 100%

00:00 Replay

01:00 Arta crimei (R)

Franta, Crimă, Mister
02:58 Campionatele Mondiale           

de Atletism 2022

03:00 Campionatele Mondiale         

de Atletism 2022

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Eragon (R)

SUA, Marea Britanie, 
Ungaria, Acţiune, 
Aventuri, Fantastic

12:00 Miss Agent Secret (R)

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Romantic

14:30 Sunt plecat în oraş

SUA, Comedie
16:30 În căutarea fericirii

SUA, Dramă
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Dolittle

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie, Fantastic

22:00 Mumia revine

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

00:30 Fortăreaţa (R)

SUA, Acţiune

07:00 Observator

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

13:30 Dancing on Ice: Vis în doi

17:00 Nea Mărin Miliardar (R)

România, Comedie
19:00 Observator

20:00 Stand Up Revolution

22:30 Vrabia roșie

SUA, Mister, Thriller
01:30 Revelaţia (R)

SUA, Biografic, Dramă
03:30 Observator (R)

04:15 Nea Mărin Miliardar (R)

România, Comedie
06:00 Observator

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
10:30 ROventura (R)

11:30 Apel la consilier

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Roata norocului

22:30 40 de intrebari                   

cu Denise Rifai

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Asta-i România! (R)

03:30 Casa iubirii (R)

04:45 Ştirile Kanal D (R)

07:25 Extinct: Călătoriile 

gogoşelelor

SUA, Canada, Animaţie
08:50 Înainte de apus

SUA, Dramă, Romantic
10:10 Fabula zilei

Animaţie
11:35 Persoana potrivită

Canada, SUA, Comedie
13:15 Timpuri bune

Marea Britanie, Comedie
14:50 Ură şi iubire

SUA, Dramă
16:35 Peter Iepuraşul:                       

Fugit de acasă

Australia, SUA, Animaţie
18:10 Ocean’s 8: Jaf cu clasă

SUA, Acţiune, Comedie
20:00 Resident Evil: Bun venit          

în Raccoon City

Germania, SUA, Acţiune
21:45 Codul asasinului

SUA, Acţiune, Crimă
23:35 Parfumul: Povestea unei 

crime

Germania, Franta, Crimă 

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Sănătate cu de toate

12:30 Levintza prezintă (R)

13:00 Trei scrisori secrete

Romania, Dramă
15:00 Drag de Romania mea!

16:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă, Mister

20:00 Înghiţitorul de săbii

Romania, Dramă
22:00 Lautrec - artistul 

cabaretului

Franta, Dramă
00:25 MotorVlog (R)

01:00 Trei scrisori secrete (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 24 iulie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 22 iulie

 V.G.u online

PRF PVL 000031
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Chifteluţe 
de vinete

INGREDIENTE. 1 vânătă, 5 linguri 

parmezan răzuit, 2 căţei usturoi, 1 ou, 1/4 legătură 

pătrunjel, 2 frunze busuioc, pesmet, ulei, sare, piper.

PREPARARE. Se taie vânăta în două pe 

lungime şi se crestează miezul. Se presară sare şi 

se unge cu puţin ulei. Se dau la cuptor la foc mare 

şi se lasă circa 35 de minute. Se scoate miezul 

şi se lasă la scurs. Apoi se toacă foarte bine. Se 

adaugă oul bătut, usturoiul strivit, verdeţurile tocate, 

parmezanul, sare şi piper. Se amestecă bine. Se 

adaugă pesmet, câte puţin, până compoziţia poate 

fi  modelată uşor. Se fac chifteluţele şi se trec prin 

pesmet. Se prăjesc în ulei. . R.C.

> Punctul culminant. Vă 
mai amintiţi intervenţiile dr. 
Nicolae Bacalbaşa la Ştirile Pro 
Tv de la ora 17,00? Ei bine, cei 
cărora le e dor îl pot urmări 
adesea la „Punctul culminant” 
de la România Tv, unde Victor 
Ciutacu apelează la expertiza 
medicului. Tema? Afi rmaţiile 
sexiste ale lui George Buhnici, 
care au pus ţara pe jar mai 
rău ca seceta şi canicula. Aşa 
că amfi trionul emisiunii a 
trecut direct la subiect: „E 
vreo tragedie dacă unuia nu-i 
plac femeile cu ţâţele lăsate? 
Îl întreb pe bărbatul şi pe 
doctorul Bacalbaşa”. „Victore, 
eu am fost un foarte bun 
diagnostician în meseria mea. 
Și ce pot să-ți spun despre 
băietu’ ăsta e că aproape 
sigur are tulburări recent 
instalate de erecție. Asta ca 
manifestare…”. „Puteţi să 
ziceţi şi mai pe limba noastră, 
da’ cât să nu m-amendeze 
CNA, ce-s alea tulburări de 
erecţie? Adică, are prea multă 
sau prea puţină?”, a lungit 
„Punctul culminant” Ciutacu. 
„Dom’le, nu mai apare şi este 
uşor tulburat”. Invitată şi ea 
în studio, actriţa Jeni Nicolau 
s-a simţit datoare cu o (ne)
lămurire: „Avea o sclipire în 
privire, pupilele se dilataseră 
şi-i sclipeau ochii, tot de la 
erecţie?”. „Doamnă, eu nu mai 
țin minte cum a fost când au 
apărut la mine tulburările, că 
a trecut multă vreme. Dar cred 
că de acolo-s ochii”. Eu ştiam 
că dr. Bacalbaşa e anestezist, 
dar uite-l şi oftalmolog, şi 
sexolog. E de bine… Că sultan 
şi Spiderman a fost. .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

8 7 6 4 5 3 2 1 9

4 5 9 1 2 8 7 6 3

1 2 3 7 6 9 8 4 5

3 8 2 5 4 1 6 9 7

6 9 4 3 8 7 5 2 1

5 1 7 2 9 6 3 8 4

2 4 1 8 7 5 9 3 6

9 3 5 6 1 2 4 7 8

7 6 8 9 3 4 1 5 2

2 1 9 4 7 8 3 5 6

6 7 5 1 9 3 8 2 4

3 8 4 6 2 5 1 7 9

5 4 8 7 1 9 6 3 2

1 2 6 5 3 4 9 8 7

7 9 3 8 6 2 4 1 5

8 6 7 9 5 1 2 4 3

4 5 2 3 8 6 7 9 1
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FACSIMIL: u  PUPUPUP, SU, 
AMARAT, CUM, SERAL, LOTO, 
TR, TIMID, R, RAT, DUMIRI, 
USURICA, AS, GEMET, NALT, A, 
OTAP, MU, CRUTATORI, CLASE, 
CRIC.
ARITMOGRIF: u CĂTĂLIN 
CRIŞAN.
FUGA VOCALELOR: u N, C, P, 
S, CRIMA, SEMIPREPARAT, RR, 
RATIONALI, ISCA, LICIT, ES, 
SITUAT, DU, AP, IATA, INA, SILI, 
INTRA, AREC, CADANA, CLASE, 
I, MATELOTI, ISI, TT, TAIAT, 
TANANICA.

ÎNCRUCIŞARE: u MILITARII, 
ATIPICA, SM, CARACATITA, 
URA, TRAPAS, LI, MAICA, U, A, 
SAC, ICAR, TRAC, OT, LA, UIU, 
IDOLI, RANZA, RANA, ALAI, 
CITAT.
SIMETRIE: u TRECATOARE, 
ROD, CO, PIX, AB, TUNS, DT, 
N, SOMATA, E, STIMULATOR, 
PENALIZATI, O, ATATAT, O, 
RS, ETAL, AA, TAR, OT, CER, 
ANTERIOARE.
RECONSTITUIRE: u A PUNE 
CARUL ÎNAINTEA BOILOR; 
PROSTIA ŞI DOMNIA SE PLĂTESC.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

 SUPERIORI, EROTOMAN, C, 
PACATOS, SA, AT, T, REBUT, 
REBELA, ATA, A, I, ILIR, R, TENOR, 
PACE, OCARAT, TR, RARA, OT, EA, 
ILARI, TEMA.

ACTOR ROMÂN: u T, S, F, 
CUM, C, G, ORATORIE, APARAT, 
ARATAT, STELARE, ANI, AZ, 
MO, NI, DM, DEMRADULESCU, 
E, PA, OI, OLITE, RON, VAD, PAT, 
ATLETE, LITERAR, ATEI, EL, 
IULIE, ACE, NOTE.

remember
Frank Wedekind (1864-1918)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Scriitorul german Frank We-
dekind s-a născut la Hanovra, pe 
24 iulie 1864. A dus o viață agitată, 
la Munchen, Paris și Londra. În ciu-
da studiilor de Drept, a fost secre-
tar la circ, redactor, dramaturg, 
actor în propriile piese, recitator 
într-un cabaret. În operele sale, 
atacă aspectele decadente din so-
cietatea burgheză şi pledează pen-

tru un „ideal nietzschean de vita-
litate, frumusețe și tărie“. Piesele 
lui „excentric-revoluționare“ au o 
pronunțată coloratură erotic-sexu-
ală și prezintă, într-o atmosferă de 
lirism și grotesc, tipuri din lumea 
interlopă și boemă, din așa-numita 
de el „a cincea stare“ a aventurie-
rilor, escrocilor, artiștilor, coco-
telor, saltimbancilor și crimina-
lilor. Forța elementară a iubirii 
sexuale planează fi e ca o proble-
mă a adolescenței, ca în prima 

sa dramă, „Trezirea primăverii“ 
(1891), fi e sub formă de chema-
re la libertate împotriva oricărei 
morale, ca în „Duhul pământului“ 
(1895), „Cutia Pandorei“ (1904) sau 
„Marchizul von Keith“. Mai puțin 
cunoscute sunt volumele „Joc de 
artifi cii“, „Cele patru anotimpuri“ 
sau „Cântece de lăută“, expresie a 
frondei pesimist-sarcastice împo-
triva militarismului, a colonialis-
mului, poliției și cenzurii. S-a stins 
din viață pe 9 martie 1918. .

Peter Sellers, 
actor britanic 
de Oscar

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Actorul britanic Peter 
Richard Henry Sellers s-a 
născut la Southsea, pe 
8 septembrie 1925. A ab-
solvit cursurile colegiului 
„St. Aloysius“ din Highgate.

Cariera sa ca actor de 
comedie a început în 1949, 
când a însoțit o trupă bri-
tanică de teatru într-un  
turneu în Birmania și Sri 
Lanka.

În 1951, a jucat în pri-
mul său fi lm, dovedind 
valențe impresionante în 
ceea ce privește rolurile de 
comedie. Interpret plin de 
fantezie, care se deghizea-
ză cu mare succes, jucând 
chiar două sau trei roluri 
în același fi lm, numele său 
a rămas legat de personajul 
inspectorului Clouseau, 
din seria „Pantera Roz“.

Din fi lografi a sa, menţi-
onăm: 1955 - „Ucigașii de fe-
mei“, 1958 - „Tom Degețel“, 

1959 - „Războiul sexelor“, 
„Șoricelul se pune cu Ele-
fantul“, 1961 - „Mr. Topa-
ze“, 1962 - „Lolita“, „Valsul 
toreadorilor“, 1964 - „Pan-
tera roz“, „O împușcătură 
în întuneric“, „Dr. Stran-
gelove“, „Lumea lui Henry 
Orient“, 1966 - „După vul-
pe“, 1967 - „Femeie de șapte 
ori“, „Matadorul“, „Petre-
cerea“, 1969 - „Puterea ba-
nilor“, 1972 - „Alice în Țara 

Minunilor“, 1974 - „Întoar-
cerea Panterei Roz“, 1976 - 
„Pantera Roz contraatacă“, 
1978 - „Răzbunarea Pante-
rei Roz“, 1980 - „Un grădi-
nar face carieră“ - Premiul 
Oscar pentru Cel mai bun 
rol masculin, 1982 - „Pe ur-
mele Panterei Roz“.

În 1976, a fost desemnat 
„Actorul anului“.

A decedat pe 24 iulie 
1980, la Londra. .

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Despre 
tulburări              
de erecţie, cu 
dr. Bacalbaşa
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 r loto 5/40

37 11 10 32 35 12

super noroc 560658

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 31.061,40 31.061,40

II (5/6) REPORT 15.530,70 98.413,10

III (4/6) 21 739,55 -

Fond total de castiguri: 145.005,20 

lo joker

plus noroc 708175

37 11 39 38 22 4

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 155.159,05 4.749.310,20

II (5/5) REPORT 33.547,90 169.702,06

III (4/5+J) 1 110.836,21 -

IV (4/5) 49 342,32 -

V (3/5+J) 58 361,50 -

VI (3/5) 1.414 38,55 -

VII (2/5+J) 859 29,29 -

VIII (1/5+J) 4.502 17,69 -

Fond total de castiguri: 5.226.942,39 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

10 24 6 3 8 14

noroc 6112721

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 240.075,60 5.387.144,08

II (5/6) 8 10.003,15 -

III (4/6) 520 153,89 -

IV (3/6) 8.472 30,00 -

Fond total de castiguri: 5.801.354,48 

21 IULIE 2022
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Autobuzele 
de pe Traseul 28, 
din nou pe strada Oltului
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

„Începând cu data de 22 iulie 

2022, autobuzele de pe Traseul 

28 revin la ruta de bază și 

circulă pe strada Oltului, atât 

la tur, cât și la retur, ca urmare 

a remedierii accidentului 

de teren“, a anunţat, într-o 

postare publicată pe pagina de 

Facebook, societatea Transurb 

SA.

Reamintim că, în după-amia-
za zilei de 13 mai 2022, Primă-
ria Galați a anunțat că pe strada 
Oltului, pe tronsonul cuprins 
între străzile Jiului și Argeșului, 

există un pericol de surpare. Prin 
urmare, Traseul 28 a fost deviat, 

iar șoferilor li s-a recomandat 
respectarea limitei de viteză de 

30 km/h pe întreaga lungime a 
străzii Oltului.

Conform datelor din Sistemul 
Electronic de Achiziții Publice, 
contractul pentru proiectarea și 
execuția în regim de urgență a 
lucrărilor pe strada Oltului a fost 
atribuit prin negociere fi rmei Ro-
vis Lider SRL și a avut o valoare de 
1.356.840 de lei. „Prin contract se 
prevede proiectarea în regim de 
urgență și execuția lucrărilor de re-
mediere a tunelului tehnic aferent 
rețelelor de apă și canalizare, cât și 
a carosabilului din zona afectată de 
pe strada Oltului (pe tronsonul cu-
prins între Jiului și Argeșului)“, se 
precizează în portalul achizițiilor 
publice.  .

ACCIDENT DE TEREN REMEDIAT , TRANSPORT

măsuri
Unde se afl ă cele nouă centre de prim ajutor pe caniculă

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

29 sâmbătă

18 - 23 iulie 2022

PRF PVL 000035

FETELE                             

DE LA CSM GALAŢI, 

LA PREGĂTIRI
HANDBAL. Vacanţa 

competiţională a trecut repede și iată-le 

pe handbalistele de la CSM Galaţi în 

toiul pregătirilor pentru noul sezon, în 

care vor evolua din nou în primul eșalon.  

> pag. 08

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 18 - 23 iulie 2022

29

PRF PVL 000027

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Potrivit unui comunicat de 
presă, pe durata atenționării 
Cod galben de caniculă, Primă-
ria în colaborare cu Serviciul 
de Asistență Medicală al mu-
nicipiului Galați organizează 
nouă centre de prim ajutor în 
următoarele spații: Carrefour 
Market - incinta Winmarkt; 
Carrefour Market - Potcoava de 
Aur; Carrefour Market - Micro 
19, Aleea Comerțului; Carrefour 

Market - Micro 16; Magazin Supe-
co - Micro 39 C; Kaufl and 2 - str. 
Henri Coandă nr. 5; Shopping 
City Galați; Piața Centrală - Hala 

Legume-Fructe; Piața Țiglina I - 
Hala Legume-Fructe.

În centrele menționate, în in-
tervalul orar 11.00 - 16.00, sunt 
prezenți câte doi asistenți medi-
cali ce vor putea interveni pentru 
acordarea primului ajutor și vor 
distribui apă potabilă în caz de 
urgență medicală persoanelor 
afectate.

Centrele de prim ajutor nu re-
prezintă singura măsură privind 
temperaturile ridicate. Conform 
Primăriei, în oraș funcționează 
70 de cișmele și țâșnitori cu apă 

potabilă. În plus, zilnic, în inter-
valele orare 6,00 - 10,00 și 16,00 
- 20,00, se udă cu o autocisternă 
artere din oraș precum: Brăilei, 
Domnească, Prundului, Traian 
(Metro - Brăilei), Bălcescu, Nave-
lor, Portului, Faleza Superioară, 
Coșbuc, Cloșca, Saturn, Regiment 
11 Siret, Prelungirea Brăilei, Sta-
dionului, Oțelarilor, Dunărea, 
Galați, Frunzei, Asachi, Saligny, 
Doja, Siderurgiștilor, 1 Decem-
brie 1918, Aurel Vlaicu, Nae Leo-
nard, Milcov, Traian Vuia, Henri 
Coandă, Basarabiei.   ,

UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi şi mâine, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Siderurgiștilor, Brăilei (zona 

Tirighina), Ana Ipătescu și George 

Coșbuc.  > pag. 05
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